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KOVA UŽ TIKĖJIMO LAISVĘ 
(Tęsinys) 

Panevėžio vyskupijos sinodas 
111 psl. 560 § sako: "Bažny
čios Palaikymo tarybos pirmi
ninku visuomet bus vietos kle
bonas". 

Protokolo nuorašas registruo
tu laišku buvo išsiųstas Utenos 
rajono Vykdomojo komiteto pir
mininko pav. J. Labanauskui. 

1979 m. gegužės 29 d. apylin
kės pirmininkė telefonu pranešė 
klebonui, kad jis gegužės 30 d. 
ryte 9 vai. yra kviečiamas į Ute
ną pas pav. J. Labanauską. 

Atvykęs į Vykdomąjį komite
tą pavaduotojo kabinete rado 
ne tik patį pavaduotoją, bet ir 
raj . pirm. Talmantą bei ra j . pro
kurorą F . Levulį. Pavaduoto
jas supažindino kleboną su pro
kuroru. Visiems susėdus prie 
stalo, pavaduotojas pakeltu to
nu pradėjo kalbėti: 

— Kodėl jūs pažeidinėjate ta
rybinius įstatymus? Jūs be mū. 
sų leidimo sukvietėte susirinki
mą ir save išrinkote pirminin
ku? Čia dalyvauja prokuroras, 
j is jums išaiškins įstatymus. 
Įspėjame, kad už įstatymo pa
žeidimą būsite t raukiamas bau
džiamojon atsakomybėn. 

Pavaduotojas paduoda klebo
nui mašinėle spausdintą popie
riaus lapą, kuriame surašytas 
įspėjimas ir liepia pasirašyti. 
Klebonas perskaito, bet nepasi
rašo, sakydamas, kad jis jokio 
įstatymo nepažeidė, nes nuosta
tų 16 § sako: "Religinių ben
druomenių vykdomųjų ir revi
zijos organų bei tikinčiųjų gru
pių susirinkimai (posėdžiai) 
vyksta be pranešimo valdžios 
organams ir be jų leidimo". 

Pavaduotojas pradeda tyčio
t is : 

— Jums dar maža valdžios? 
Po šių žodžių klebonas pa

prašo pe r t rauk t i pokalbį ir ati
dėti rytdienai, nes j is neatsive 
žęs magnetofono užrašyt i šiam 
pokalbiui. 

Pavaduotojas užsigauna ir 
pašoka š a u k d a m a s : 

— Sugalvojai mus šanta
žuoti! 

— Niekas t a u neleis užraši- | 
nėti, nors i r a ts ineštum magne-: 
tofoną, — pakel tu tonu tęsia 
pirmininkas. 

— O mano žodžius galite už
rašinėti, — ramiai pastebi kle
bonas. 

— Kam t au reikia užrašinėti? 
— klausia J . Labanauskas . 

— Kad galėčiau sekmadienį 
tikintiesiems pademonstruoti , 
kas ir kaip čia buvo kalbama. 

Klebonas aiškina toliau: 
— Nepažeidžiau jokio įstaty

mo, nes TSRS Konstitucijos 52 
str . ir LTSR Konstitucijos 50 
s t r . aiškiai s ako : "Bažnyčia at 
skir ta TSRS nuo valstybės". 

Pirmininkas Talmantas užsi
plieskia pykčiu: 

— Nežinai, ką reiškia atsky-
i r imas? 

— O k ą ? — klausia kunigas 
— Kad jūs netur i te teisės 

Į kištis į valstybės reikalus. 
— O k a s j u m s davė teisę 

i kištis į Bažnyčios reikalus? 
j klausia klebonas. — Kur Kons-
; titucijoje parašy ta , kad jums 
j leista kišt is į mūsų reikalus, o 

mums draudžiama ? šituo Kon
stitucijos s t ra ipsniu viskas pa-

į sakyta : jei j au atskir ta , ta i at
skirta, š t a i mūsų pokalbyje da
lyvauja teisės a ts tovas — pro
kuroras . Jeigu j is dalyvavo 
byloje, kur i i šskyrė vyrą su 
žmona, ta i jis nepaliko teisės 
terorizuoti buvusią savo žmoną 

į a r žmonai — vyrą. Išskyrė, ta i 
į išskyrė. 

(Bus dau-frjau) 

Devyniose Indijos provincijose vyko demokratiniai vietinių legislatūrų rinki
mai, kuriuos, išskyrus vieną valstiją, laimėjo premjeres Indiros Gandhi parti
ja. Indija turi 22 valstijas. Rinkimai buvo paskelbti, premjerei siekiant pa
keisti jai nepalankias provincijų vadovybes. Rinkimuose įvyko daug smurto 
veiksmų, žuvo 58 asmenys, kai kur — kandidatai į valdžios vietas. Policija 
suėmė 1,50Q žmonių. Nuotraukoje — žmonės laukia progos atiduoti balsą. 

KARINE TARYBA 
PIETŲ KORĖJOJE 

Teks palaukti su demokratinėm laisvam 
Seculas. — Pietų Korėjoje šalies saugumas nuo komunistų 

sudaryta vyriausia 21 asmenų ' okupacijos, 
valstybės taryba, kurioje y ra : Kinijos premjeras Hua Guo-
14 kariuomenės vadų ir 10 civi-! feng nuramino Japonijos vyriau-
lių. Jis, sakoma oficialiame sybę, kuri prašė Kinijos vyriau-
pareiškime, patars prezidentui sybę daryti įtakos šiaurės Ko-
Choi Jyu hah, koordinuos civili- rėjos valdžiai, kad ji nedidintų 
nės vyriausybės darbus su karo įtempimų Pietų Korėjoje. Prem- i Daugiau 2,000 šautuvų ir 

TRUMPAI 
IŠ VISUR 

— Iranas paskelbė, kad praė
jusį savaitgalį prie Irako sienos 
vyko kovos. Sunaikinti du Ira
ko tankai, žuvo penki irakie
čiai, trys sužeisti, paimti nelais
vėn, žuvo ir keturi Irano revo
liucijos gynėjai, sužaloti du 
Irano tankai, du greitosios pa
galbos automobiliai. 

— Prezidentas Carteris ap
lankė sekmadienį Vernon Jor-
dan, Indianoj sužeistą juodųjų 
civilinių teisių organizacijos 
pirmininką. 

— Irano parlamento SI narys 
pasisakė už amerikiečių įkaitų 
teismą. 

— Jordano karalius Hussei-
nas priėmė prezidento Carterio 
kvietimą atvykti į Washingtoną 
birželio 17 d. 

— Kambodijos valdžia paskel
bė, jog netoli Phnom Penho ras
ti nauji masiniai kapai, čia nu
verstas Pol Poto režimas nužu
dęs 1,643 žmones. 

— Kinijos premjeras, išvyk
damas su 12 žmonių delegaci
ja iš Japonijos, pasakė, jog Ki
nijos "šiaurinis kaimynas nepa
tenkintas mano sėkmingu vizitu 
Japonijoje". 

— Karo aviacijos lėktuvų 
bandymo pilotai išbandė naują 
"F-18-Hornet" naikintuvą ir ra
do jį tinkamu. JAV aviacija ir 
marinai užsakė 1,377 lėktuvus, 
s tatytus McDonnell Douglas 
įmonėje. Kanada užsakė 130. 

— Prezidentas Carteris pri
pažino, kad ekonominis atoslū
gis bus rimtesnis, negu jis anks
čiau manė. 

— Pietų Korėja pripažino, 
kad iš riaušių kėlėjų pavyko at
siimti tik dalį pagrobtų ginklų. 

daug 

Kubiečių riaušės 
Arkanso stovykloje 

Amerikiečiu nuotaikos prieš pabėgėlius 

stovio vadovybe. Praktiškai ši | jeras Hua pareiškė įsitikinimą, 

DAR APIE POPIEŽIAUS 
KELIONĘ AFRIKOJE 

t a ryba bus vyriausia valdžia. 
Oficialiomis žiniomis, neramu

mai Kwanju mieste, užtrukę 9 
dienas, atnešė aukų: 144 civiliai. 

kad šiaurės Korėja nebandys 
išnaudoti dabartinių P. Korėjos 
sunkumų. 

Valstybės sekr. Muskie pa-
22 kareiviai i r 4 policininkai žu- I reiškė spaudai, kad JAV toliau 
vo : 127 civiliai, 108 kariai ir 144 j spaus Pietų Korėjos vyriausybę 

(Tęsinys) 
Aukštoje Voltoje Jonas Pau

lius II-sis su vietos vyskupais, 
kunigais, vienuoliais ir pasaulie
čiais tikinčiaisiais susitiko Ua-
gadaugou katedroje. Čia kalbė
damas, Popiežius palygino 
Aukštosios Voltos Bažnyčią su 
augančiu medžiu, kuris, įleidęs 
šaknis mažiau negu prieš šimtą 
metų, jau yra davęs gausių vai
sių. Bažnyčia šiame krašte, 
kaip ir kitur, pažymėjo Popie
žius, nesiekia nieko kito. kaip 
tik ugdyti pilnutinę žmogaus 
gerovę tiek dvasinėje, tiek ma
terialinėje plotmėje. Popiežius 
ypač priminė Bažnyčios rūpestį 
auklėti jaunimą, skiepijant ja
me tas dvasines, moralines ver
tybes, kurios skatina žmogų 
nesavanaudiškai dirbti visos 
žmonijos gerovei, ypač atsi
žvelgiant į pagalbos reikalingų 
pareikius. Teisingumas ir žmo
gaus asmens orumo apsaugoji
mas visada yra pirmaeiliai Baž
nyčios uždaviniai. 

Pasaulyje šiandien y r a tiktai 
vienas žmogus, kuris gali šauk
ti visu balsu, visu aiškumu pa
smerkdamas neteisingumą, nu
rodydamas galingųjų atsako
mybę, gindamas pažemintuosius 
ir nuskriaustuosius ir drauge 
pasilikti virš visų politinių tiks
lų, šį uždavinį žmonijos gero
vei ir palaimai jis atlieka su di
dele moraline jėga ir neišsen
kančia energija. Tasai žmogus 

yra popiežius Jonas Paulius H. 
— Taip rašo didysis Paryžiaus 
laikrašt is " P a r i s Match", ver
t indamas Šv. Tėvo kelionę į Af
riką... "Tai t ik ras tr iumfas", 
— rašo Abidžano dienraštis 
"Fra te rn i tė Matin", skirdamas 
ištisus aštuonis puslapius popie
žiaus vizito Dramblio Kaulo 
Kran to respublikoje aprašymui, 
Tai t ikras , niekad nematytas 
tr iumfas. Toks yra visų bend
ras įspūdis, p radedant aukštai
siais k raš to valdžios pareigū
nais ir baigiant paprastais gat
vės žmonėmis. Tas spontaniš
kas šimtatūkstantinių, milijoni
nių minių džiūgavimas, sutin
kant šventąjį Tėvą, visiem pa
liks neužmirš tamas. Niekad Af
rika nematė tokių vieningų, su
jaudintų, šventiškai džiūgaujan
čių minių, kaip tos. kurios su
tiko, sveikino i r išlydėjo Joną 
Paulių U. 

Spaudos atstovai, stebėję šį 
popiežiaus susitikimą su afri
kiečių miniomis, mano, kad ne 
kas kitas, o Jono Pauliaus II 
nuoširdus a tvi rumas Afrikos 
žemyno problemom ir afrikie-
tiškai sielai iššaukė tą minių 
entuziazmą ir palankumą. 

(Bus daugiau) 

policininkai sužeisti, suimta 
1.740 triukšmadarių, iš jų 730 
tardomi, kiti — paleisti. 

Neramumai Korėjoje sukėlė 
nerimą Japonijoje ir Amerikoje. 
Spaudoje daug rašoma, spėlio 

perleisti valstybės vairą civi
liams ir toliau tęsti demokrati
nes reformas. Kai kurie stebė
tojai mano, kad tarptautinėje 
politikoje Amerikai daug rū-

amunicijos dar ieškoma. 
— Izraelio premjeras Begi

nąs pats laikinai eis gynybos 
ministerio pareigas, nes jo koa
licijos partneriai nepritaria jo 
numatytam kandidatui. 

— Indijoje lankosi Irano pre
kybos delegacija, ieškanti pirkti 
maisto ir žemės ūkio mašinų. 

— Saudi Arabijos karalius 
Khalidas birželio 16 pradės ke
turių dienų vizitą Vakarų Vo-

pesčių ir atneša demokratijos i r | kietijoje. 

For t Chafee, Ark. — Tūks
tančiai kubiečių pabėgėlių su
kėlė riaušes laikinoje pabėgėlių 
stovykloje, keli pastatai, jų 
tarpe valgykla ir maisto san-
dėlys buvo sudeginti, sužeista 
30 asmenų. Prie stovyklos su
sirinko ne tik iš apylinkės su
t rauk ta policija, bet ir artimųjų 
miestelių civiliai gyventojai su 
medžiokliniais šautuvais. ligo
ninėn atvežti 29 kubiečiai, trys 
jų lengvai sužeisti šratiniais 
ginklais. Kareiviai ir policija į 
minią nešaudė, o kas šaudė — 
nežinoma. Kai kurie kubiečiai 
bandė "daryti tvarką" stovy
kloje, kilo muštynių ir buvo su
žeistų. 

Nuosaikesni kubiečiai mano, 
kad neramumai dar daugiau su
lėtins pabėgėlių skryningavimo 
procesą. Vietinės stoties tele
vizijos kameros bandė neramu
mus filmuoti, tačiau filmuoto-
jai buvo sumušti. Stovykloje 
uždaryti laukia 18,000 pabėgė
lių, neramumus pradėjo apie 
500. Imigracijos valdininkas 
pareiškė, kad apie 15 nuoš. ku
biečių yra ne pabėgėliai nuo 
komunizmo, bet žmonės, kurie 
nepakenčia jokios tvarkos. Po
licija suėmė 36 agitatorius ir 
kurstytojus. 

Nuo balandžio 21 d. iš Kubos 
atvyko jau apie 95,000 žmo
nių. Jie atplaukia nelegaliai 
žvejų, šrimpų gaudytojų laive
liais, kurių JAV muitininkai 
sustabdė apie 200. Į šį laivų 
atėmimą Key West, Floridoj, 
reagavo laivų savininkai, irgi 
sukeldami protesto demonstra
cijas. 

Floridos karo invalidų orga
nizacija protestuoja, kad įstai
gos paskyrė Tampos Veteranų 
ligoninėje 50 lovų kubiečiams, 
kuriems reikalingas psichiatri
nis gydymas. Kongresmanas 
Andy Ireland parašė protesto 
laišką prezidentui Carteriui, aiš
kindamas, kad Florida ir taip 
jau daug nukentėjo nuo pabėgė
lių antplūdžio. Kubiečius gy-

jog amerikiečiai 68-24 nuošim
čiais nenori priglausti kubie
čių. Dar 62 nuoš. mano, kad 
Fidelis Castro, siųsdamas nusi
kaltėlius, bepročius ir sociali
nius netikėlius, sudaro Amerikai 
sunkumų ir išstato vyriausybę 
pasaulio pajuokai. Įdomu, kad 
JAV juodieji dar daugiau nusi
statę prieš Kubos pabėgėlių 
priėmimą už baltuosius. Ne t 73 
nuoš. juodųjų pasakė, jog pre
zidentas Carteris daro klaidą 
įsileisdamas kubiečius, kada 
tiek daug amerikiečių y r a be 
darbo. Iš Miami ateina prane
šimai, kad ir paskutinėse juo
dųjų riaušėse didelę dalį juo
dųjų pykčio sukėlė nepri tar i 
mas kubiečių įsileidimui į Flo
ridą. 

jama, kad Kortja gali pasukti Į žmogaus teisių nešimas tau-i _ Egipto prezidentas Sadatas! d y t i g * _ esą ir kitų valstijų 
I rano keliu. Daug Amerikiečių | toms. kurios demokratijai ir šeštadienį 40 min. kalbėjosi su 
piktinasi dėl laisvės ir demokra
tijos varžymo Pietų Korėjoje. 
Prezidentas Carteris sekmadienį 
pareiškė, jog P. Korėjai saugu
m a s ir baimė, kad komunizmas 
gali užimti visą Korėją, yra svar
biau už demokratines laisves. 
Amerika toliau rems P. Korėjos 

j karinę vyriausybę, tačiau kartu 
i spaus, kad būtų gerbiamos 
Į žmonių teisės, pasakė preziden

t a s Carteris. pastebėjęs, kad de
mokratinis procesas P. Korėjo
je gavo smūgį po paskutinių 
neramumų, tačiau pagrindinė 
asmeninių laisvių garantija y ra 

Sovietų agentūra 
apie Olimpiada 

Maskva. — Sovietų "Tass" 
agentūra rašo: "JAV nenutrau
kia bjaurios ardomosios vasaros 
olimpinių žaidynių boikoto kam
panijos. Į savo nežabotą kam
panija, kuria siekiama suskal
dyti tarptautinį olimpinį judėji
mą, JAV stengiasi įtraukti ir 
kitas šalis. Įžūlų spaudimą už
sienio vyriausybėms ir sporto 
sluoksniams daro JAV kon-

laisvėms dar nepasirengusios. 

— Turkijos apeliacijos teismas 
įsakė dar kartą teisti keturis pa
lestiniečius, kurie nuteisti mirt 
už Egipto ambasados užpuolimą 
pernai liepos m ė n . 

Afganų sukilėlių 
smūgis sovietams 

IsJarrrabadas. — Pakistane 
afganų sukilėlių vadai paskelbė 
apie naują afganų puolimą Ja-
lalabado mieste, netoli strategi
nio kalnų kelio Khyber Pass. 
Po aštuonių valandų mūšio, su
kilėliai nužudė miesto burmistrą 
ir 30 vietinių komunistų. Kiek 
toliau nuo miesto sukilėliai 
puolė sovietų kariuomenės da
linį. Kelyje įkastos minos su
stabdė sunkvežimių virtinę ir 
sukilėliai nušovė apie 200 ka
reivių. Sunaikinta apie 10 tan
kų i r šarvuotų automobilių 
bei sunkvežimių, kurie sude
ginti. Atskridus sovietų heli
kopteriams, afganai pasitraukė 
į kalnų slėptuves. 

Bando praplėsti 
radijo laidas 

Kongresmanas E. 
I (R., 111.) kovo 26 d. 
! tovų Rūmuose 

Dervrinski 
JAV Ats-

ristatė rezoliu-

Izraelio ambasadorium. 
— Puerto Riccos seimelis nu

tarė nebeduoti lėšų savo olimpi
niam komitetui, kuris nutarė 
siųsti sportininkus į Maskvos 
olimpiadą. 

— Vakarų žvalgyba patvirti
no, kad Sovietų Sąjunga ati
traukė iš Rytų Vokietijos šar
vuočių diviziją su 250 tankų. 
Jos štabas buvęs prie Elbės 
upės, Wittenberge. 

— Birželio 9 d. Alžire įvyks 
naftą eksportuojančių valsty
bių konferencija. Manoma, kad 
vėl bus pakeltos naftos kainos. 
Kai kurios šalys siūlo suma
žinti naftos gamybą. 

— Gynybos departamentas 
paskelbė, kad iš Arabų jūros 
atitraukiami ten atsiųsti mari
nai - - 1,800 karių. 

ligoninėse. 
Viešosios opinijos tyrimo 

agentūra Harris Poli paskelbė. 

Europos Radijo ir Amerikos 
Balso efektingumą. Jei Kongre
sas tą rezoliuciją priims, gali 
būti praplėstos transliacijos į 
Pabaltijo kraš tus ir pagerintas 
jų girdėjimas. Baltų kilmės 
amerikiečiai kviečiami rašyti 
laiškus savo kongresmanams 
ir raginti juos, kad jie remtų 
šią rezoliuciją. Laiškų kopijos 

gresas, kur tolydžio plūstamos I ciją (H. Con. Ros. 308), kurioje 
šalys atmetančios Amerikos sakoma, kad JAV-ės turėtų su-
diktatą ir stojančios už dalyva- ; stiprinti, praplot i ir pagerinti siųstinos senatoriams su prasy-
vimą tarptautinėje sporto šven-' radijo laidas į Rytų Europą, pa- į mu, kad jie įvestų p a n a š a re-
tėje". i didinant Laisvės Radijo, Laisvos j zoliuciją Senate. (Elta) 

Irane svarstomi 
JAV nusikaltimai 

Teheranas. — Irane prasidėjo 
tarptautinė konferencija, kuri 
svarstys Amerikos nusikalt i
mus Irane. Iš 50 valstybių su
kviesta svečių, kurių t a rpe nėra 
vyriausybių narių ar diplomatų, 
bet politinių partijų, darbo uni
jų, įvairių laisvinimo judėjimų, 
atstovai. Dalyvaus ir I r ano par
lamento nariai. Konferencijos 
pirmininkas — prezidento Bani 
Sadro patarėjas Ahmad Salama-
tian. 

Iš JAV į šią konferenciją iš
vyko, nežiūrėdami prezidento 
Carterio draudimo, 10 žmonių, 
jų tarpe buvęs valstybės pro
kuroras Ramsey Clark. Teisin
gumo departamentas gali jiems 
iškelti bylas. 

Šiandien svarbūs 
pirminiai rinkimai 

Washingtonas. — Šiandien 
Amerikos balsuotojai devyniose 
valstijose balsuos už prezidenti
nius kandidatus. Sen. Kennedy 
daugiausiai pastangų dėjo Kali
fornijoje, o prezidentas Carter is 
— Ohio valstijoje, kur j is 1976 
m. vos 11,100 balsų persvara 
nugalėjo prezidentą Fordą. 

Demokratų partijoje kalbama, 
jog po šių rinkimų prasidės 
sen. Kennedžio ir prezidento 
Carterio "susitaikinimo" proce
sas. Abiejų politikų komitetai 
planuoja, kaip sujungti demo
kratų partijos jėgas kovai su 
respublikonų kandidatu Reaga-
nu. Birželio 12 d. prasidės de
mokratų "platformos" komite
to svarstymai. Juose aktyviai 
dalyvaus ir sen. Kennedžio šali
ninkai. 

Kai kurie komentatoriai ma
no, kad prezidentas Car te r i s tu
rėtų būti dėkingas senatoriui 
Kennedžiui. Jo dalyvavimas at
baidė daug kitų demokratų, ku
rie galėjo Carteriui bū t i pavo
jingesni už senatorių. Kennedžio 
kritika sustiprino prezidento 
organizacinį štabą, suvienijo j o 
rėmėjus, pagyvino jų veiklą. 

Pagarsėjęs Prancūzijos katalikų ar
kivyskupas Marcei Lefebre, kuris at
sisako priimti kai kurias Vatikano 
paskelbtas Bažnyčios reformas. Jis te
besilaiko lotynų kalbos šv. Mišiose. 
Popiežius Jonas Paulius II-sis Pary
žiuje pasisakė prieš tuos Bažnyčios 
aktyvistus, kurie siekia labai didelių 
reformų ir prieš konservatorius, kurie 
nepriima jokių pakeitimų. Nesutari
mai gali atstumti nuo tikėjimo daug 
"tyliųjų katalikų", pasakė popiežius 

RALENPORTCS 

Oli-Birželio 3 d.: Karolis L., 
va, Tautkantas, Develta. 

Birželio 4 d.: Kvirinas, Vin
centa. Biržas, Vendrė. 

Saulė teka 5:18, leidžiasi 8:19. 

ORAS 
Debesuota su pragiedruliais, 

tvanku, gali lyti. Tempera tū ra 
dieną 85 1„ naktį 70 1. 
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KELIAS Į SVEIKATĄ 
NESIRGTI m SVEIKTI PATOGUMO UGDYMAS 

JONAS ADOMAVIČIUS, U J). 
KELIAS Į SVEIKATĄ, 1«01 Wert Garfield BJvd-, Chicago, IL 60636 

VEIDO SPUOGŲ GYDYMAS 
Venkime ne gydytojo patar
tų gydymo būdų, tada pa
jėgsime sėkmingiau spuogus 
gydyti. 

Mediciniškas raginimas 

Susirgęs žmogus dažniausiai 
pildo nieko jam nekainuojantį 
kaimyno patarimą. Girdi, jis to
kia liga sirgęs, tą ir tą daręs — 
jam padėję, todėl ir tu taip gy
dykis. Štai, vienas būdamas jaut
rus (alergiškas) žolėms, gauna 
rankų išbėrimą šį pavasari ravė
damas daržą. Rankos išbertos, 

niežti. Pažįstama pataria: kišk ran
kas į karščiausią vandenį — man 
tokia liga buvo ir aš ją taip iš-
sigydžiau. Deja, šitas ligonis pa
blogino savo rankos išbėrimą. Tik 
tada jis kreipiasi pas gydytoją. 

Nustokite minėtai sau kenkia 
įvairiose negalėse, įskaitant ir vei
do spuogu (acne) gydymą. Prisi
minkime čia įvairius mėginimus 
spuogus gydyti. Sunkioje negalė
je žmogus ir už šiaudo griebia
si. Taip ir čia būna. 

Sunkioje spuogų formoje, t.y. 
labai pūliuotoje (pustular) ir 

pagerinti ligonio veido išvaizdą, 
prašalindamas kamščius iš atvi
rų spuogų. Tam naudojamas spe
cialus ištraukėjas (comedo ex-
tractor) arba gydytojas tuos 
kamščius prašalina, atsargiai juos 
išspausdamas pirštais. Tik tegul 
taip nesielgia nė vienas pacien
tas, nes jis dažniau pablogins 
spuogų stovį. Čia nereikia taupy
ti pinigus — reikia tik džiaugtis, 
kad mes turime savus odos ligų 
specialistus, kurie mums kuo ge
riausiai talkins šiame reikale. 

Kitokį uaistai 
Per bumą imami nėštumo su

laikymui moteriški hormonai - es
trogenai (orai contraceptive), 
turį ne mažiau kaip 0.1 mg. vais
to ethinyl estradiol ar mestranol, 
pristabdo veikimą kiaušdėčių hor
mono androgeno (ovarian andro-
gen) ir tuo būdu gali sumažinti 
riebalų odoje gamybą. Tik čia 
atsimintina, kad estrogenas už-
tęstinai veikia ir odos riebalų su
mažėjimas pastebimas esti ma
žiausiai po trijų — keturių mė
nesių. Atsimintina taip pat, kad 
estrogenas veiklioje dozėje (kai 

pūslėtoje (cystic) būklėje, gali J jis sumažina odos riebalų liaukų 
būti vartojamas sieros turįs šar- darbą) sukelia visą eilę negeisti-
minis skystis — sulfurated lime nų pašalinių reiškinių: grybelio 
sokition. Tas vaistas dar kitaip i Candida albicans (anksčiau mi-
vadinamasį vleminckx's lotion. I neto) įsiveisimą (candidiasis), 
Jis labai erzina odą. Atsargiai į odos kraujagyslių išsiplėtimą (te-
naudojant, šis skystis sėkmingai langiectasia), plaukų iškritimą 
sausina ir lupa odą. Tik labai' (alopecia), pakeltą kraujospūdį, 
pamažu oda pripratinama prie Į kraujagyslių užsikimšimą krešu

liais (thromboembolism) ir odos 
pigmento dėmes (chloasma) koncentruoto tokio vaisto. 

Spuogu gydymas šalčiu 
Šalčiu gydymas vadinamas 

cryotherapy. Švelnus odos atšal-
dymas irgi sukelia odos paraudi
mą ir lupimąsi. Colorado univer
siteto profesorius dermatologas L. i prantama, kodėl estrogenu veido 
E. Golitz, šaldydamas odą, pri-i spuogų gydymą nepripažino šio 
deda acetono prie sutrinto sauso i krašto vaistų reikalus tvarkanti 
ledo. Sudaromas ledo ir acetono j įstaiga — Food and Drug Admi-
mišinys. Į jį pamirkomas didelis1 nistration 

Taip pat estrogenas (moteriška
sis hormonas), gydant vyrų veido 
spuogus juomi veikliomis dozė
mis, sukelia sumoteriškėjimą: bal
sas plonėja, krūtys vystosi... Su-

vatos gabalas, uždėtas ant paga
liuko. Tada su tokia vata brau
komos spuogų apimtos vietos tol, 
kol laikinai acne pabąla. 

Iš kitų dar paminėtinų vaistų 
tvarkymui yra sulfones (pvz. 
toks avilosulfon) kartais pageri
na sunkios formos pūslėtąją (cys
tic) acnę. Tačiau vaistas irgi tu
ri pašalinį veikimą — jis gali 
sukelti mažakraujystę (hemolytic 

Kas mėnuo, ar pagal reikalą anemia ir methemoglobinemia). 

Spuogu gydymas chirurginiu 
būdu 

Atsargiai su cortizonu 
Corusonas (bendru vardu ta 

vaistų rūšis vadinama corticoste-
roidais) vietiniai ant odos varto
jamas mažai pagelbsti. Atsimin-
tinas kad be atodairos ir ilgai 
cortisoną ant odos vartojant gali 
sukelti sekančius odoje negeru
mus: odos rožinį paraudimą (ro-
sacealike rash), plaukuotumą 
odos, platų paraudimą (diffuse 
erythema) ir vietinį odos krau
jagyslių išsiplėtimą (telangiecta-
sia). 

Sisteminiai, vietiniai, cortiso-
no gaminiai (steroids) tik trum
pam laikui vartojant pristab
do uždegimą sukeltą pūslėtosios 
cystic acne. Norint tučtuojau su
laukti pagerėjimo esant veido 
odos uždegimui, galima suleisti 
tiesiai į pūslėtą spuogą cortiso-
no gaminio (Kenalog, 4mg-ml) 
Toks i ligotą odą cortisoninių 
vaistų suleidimas irgi gali sukel
ti pašalinį negerumą: odos su
plonėjimą (atrophy) ir pas tam
siaodžius sumažėjimą odoje pig
mento (pabalimą — hypopig-
mentation). 

Pagal prof. Golitzą, per burną 
imamas vitaminas A nesuteikia 
palengvėjimo veido spuogų ligo
je. Taip pat ir stafilocokų vakci
nos nesuteikia nieko gero tokiems 
pacientams. 

IŠVADA. Būkime išmintingi ir 
kantrūs, veido spuogus turėdami. 
Pasitikėkime gydytoju ir leiskime 
jam mus gydyti pagal jo patyri
mą. Nesitikėkime kokio stebuk
lingo veikimo bet kurio vaisto. 
Kiekvienu atveju kiekvienam pa
cientui reikia pritaikyti savitą gy 

Bernice Alūziene (k.) ir Julijana Rada-
vičienė gėrisi Lietuvio sodybos Chi-
cagoje lietuviška aplinka. 

Nuotr. M. Nagto 

jiems prieinamai pritaikoma šili
ma. Ypač drėgna šilima — to
kios vonios ar pirtyse kaitinimas 
padeda sąnarius saugoti ir juos 
tos negerovės apimtus tvarkyti. 
Toks susinešiojimo sukeltas artri
tas (osteoartritas) prasidedąs 
irštų sąnarių sustorėjimu ir skaus
mingumu, gerai tvarkomas kaiti
nant rankas karštame (vos pa
keliamame) vandenyje, ar tokiuo
se garuose. Čia viską tvarko krau 
jas. Kaitinant kaip tik daugiau 
kraujo priteka į sąnarius. 

Dabar mes labai apsileidžiame 
sąnarių negalėse. Nesurandame 
(be gydytojo pagalbos) ligos prie-

dymą. Čia negali būti šabloninio žasties, nes nesikreipiame pas gy-
odos spuogų tvarkymo. Kiekvieno 
žmogaus oda yra savitai jautri ir 

atidaromi ir išdrenuojami užda
ri veido spuogai (comedones) pa
galba adatos ar chirurginiu pei
liuku ( II nr. surgica! blade). 
Tas daroma išvengimui uždegi
minių pakitimų. Gydytojas gali 

Jei prieš regulas atsiranda spuo
gai, nors ir ne labai sėkmingai, 
vartojami šlapimą varantieji 
vaistai (diuretics). Mat, tada mo
teriškių kūne atsiranda daugiau 
vandens. 

tam savitumui gydymui pasiduo 
danti. Nenusiminkime, jei gydy
mo pasekmės nebus taip greitos 
ir tokios ryškios, kaip mes tiki
mės. Nieko gero nepasieksime, ei
dami šunkeliais bei klausydami 
įvairiojų pasakorių. Vienas to
kiems ligoniams patikėtinis yra jo 
pasirinktas gydytojas, nebūtinai 
jis turi būti dermatologas. Jei to
kį savo artumoje turime — bū
tinai tarkimės spuogų tvar
kymo reikale. Daugiau apie tai 
kitą kartą. 

PASISKAITYTI. Current Pres-
cribing, September 1979. 

NAUDINGA PATARIMĄ 
ĮGYVENDINK — 
SVEIKESNIS BOSI 

Mankšta. 11 pratimas. Pradine padėtis. Stovėk įsitempęs. MankSta; sulenk 
stuburą pirmyn ir žemyn, laikydamas ištiestus kelius, su pirštais paliesk 
pėdos kaulelius. Linktelėk ir pasiek pėdų viršų. Dar linktelėk ir paliesk 
kojų pirštus. Grįžk j pradinę padėtį. Pamažu didink tokią mankštą iki tu-
rino kartu. 

Mankšta 12 pratimas. Pradinė padėtis. Pritūpk .rankos ant grinda, pirštai 
pirmyn, kairioji koja visai ištiesta. Mankšta: pakeisk pėdų padėtį vienu ju
desiu: svyruodamas kairę pėdą pritrauk prie rankų, kartu ištiesdamas dešinę 
koja atgal Sugrįžk į pradinę padėtį sukeisdamas kojų padėtį. Pamažu di
dink tokią mankštą iki tuzino kartų. 

ARTRITAS — SENIAI ŽINO
MA NEGALĖ 

KLAUSIMAS. Sergu sunkia art
rito forma. Viską bandau, niekas 
nesulaiko mano gėlos. Malonėkit, 
mielas daktare, paaiškinti, kaip 
seniai tokia liga žmones kankina. 
Gal senovėje žmonės turėjo kokių 
priemonių šitai ligai tvarkyti. 
Ačiū iš anksto. 

ATSAKYMAS. Artritas — są
narių įvairiopos priežasties nega
lė—yra seniausiai žinoma ir la
biausiai apleista liga. Seniausiai 
žinomas tos ligos pasireiškimas 
daugybinis rastas griaučiuose di
delių plaukiojančių gyvių — šliu
žų, gyvenusių apie šimtą milijo
nų metų atgal. Tokio gyvio griau
čiai randasi Kansas universiteto 
muziejuje. 

Stuburo chroniškas artritas jau 
buvo pas žmogų prieš du milijo
nų metų. Mūsų proseneliai — Ja
voje ir Lansinge žmonės prieš pu
sę milijono metų gyvenę, o taip 
pat ir egiptiečių mumijos (8,000 
metų prieš Kristų) taip pat turi 
artrito negalės ženklų. 

Ta negalė sąnariuose yra taip 
dažna dėl to, kad sąnariai yra 
viena labiausiai traumatizuoja-
mų — užgaunamų — susinešio-
jamų kūno dalių. Už tai reikalin
ga labai gera sąnarių priežiūra. 
Yra įvairiausių tos sąnarių ligos 
atsiradimo priežasčių. Tas priežas
tis šalinant, geriausiai sąnariams 
pasitarnaujama. 

Lietuviai sėkmingiausiai gydėsi 
nuo sąnarių negerovių įvairiopa, 

dytoją. O jei ir kreipiamės, tai 
tik lengviausio gydymo pageidau
jame: tabletės prašome. O tikro 
gydymosi — sąnarių kaitinimo 
vengiame. Viena, kad brangu, ki
ta — kad nepatogu. Taip ir ap
sileidžiame, nesitvarkome. Žydai 
čia elgiasi kitaip: jų seniausios 
moteriškės, tokie pat vyrai, net 
turtingiausi tokioje Chicagoje ei
na kasdien į pirtį ir joje kaiti
nasi — ginasi nuo juos luošinan
čios artrito ligos. Mes, visai ki
taip elgiamės: nė vienos pirties 
uiiiiiiiiiimiimiimmiiiimiimmiiiiiiim 

ADOLFAS VENCLAUSKAS 

KOVOJE SU MILŽINU 
Knygos turinys paimtas iŠ oku

puotos Lietuvos gyvenimo, kuria
me aprašo tuometinius įvykius pro
vinciniame miestely ir jo apylin
kėse kada vyko sunkios partizanų 
kovos su okupantais ir jų padėjė
jais. 

Išleido Akademinio Skautų Są
jūdžio Filisterių skautų sąjungos 
Worcesterio skyrius. 230 pusi. Kai
na su persiuntimu $5.75. Illinois 
gyventojai prideda 25 et. valstijos 
mokesčio 

Užsakymus siųsti: 
DRAUGAS, 4546 W. 63rd St., 

Chicago, I l l inoU 60629 
iiimiiimiiiiiimniiiiiiiiiiiiiimimimim 

neturime Chicagoje Mat, geriau 
mes smuklėse laiką leidžiame — 
ir tuomi niekais save verčiame ir 
lietuvio vardą žeminame taip, 
kad net Litbuania Plaza negali ką 
naudingesnio mums tuo reikalu 
suteikti. Tamsta kentėsi ir toliau, 
nes jau deformavosi sąnariai, tai 
nors tamstos kančia tegul išju
dina sąnarių apsaugon visus ki
tus — dabar apsileidžiančius mū
siškius, kad jie imtų reikšmingiau 
saugotis nuo tos senoviškos 
negalės. 

SVEIKO MAISTO RECEPTAS 

Marinuotos silkės su citrinomis 
Produktai: 3 siBcės, 1 citrina, 

ketvirtis puoduko alyvos, 6-8 
gvazdikėliai, 10-12 karčių pipirų, 
4-5 lauro lapai. 

Darbas: Silkes nuplauti, išimti 
vidurius ir pamerkti 1-2 valandai. 
Išimti kaulus, nulupti odą ir su-
piaustyti nedideliais gabaliukais. 
Citriną nuplauti šaltu vandeniu 
ir nuplikyti karštu. Supiaustyti 
ją plonom riekutėm. 

Į stiklus dėti silkių eilutę, ga
baliuką lauro lapelio, pipirų 3-4 
ir po gvazdikėlį. Uždengti citri
nos riekute. Sekančią eilę vėl kar-. 
toti, kaip pirmą, iki užsibaigs sil-' 
kės. Į pabaigą užpilti alyva, pri
slėgti ar užsukti dangteliu. Po 3 
dienų galima bus naudoti. 

Pastaba: Jei silkės minkštos ir 
riebios, mirkyti neilgai. Mirkymu 
nustojame ne tik druskos, bet ir 
kitų vertingų gėrybių. Silkės turi 
didesnį kiekį zinko. Ypač nesūdy
tos jos yra naudingas maistas. 

Paruošė Adelė Duoblienė 
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NEPRARASTI SAVIGARBOS 

Pasak Emersono, negalima 

Zanonas Ignonls 

PRAEITIS KALBA 
Dienoraštiniai užrašai 

G U D I J A 
1941-1944 

apgauti nė vieno žmogaus tei
singo, jeigu jis pats dėl jo savęs 
neapgauna. 

Nors ir milijonus žmogus tu
rėtų, bet, jei blogai sutiktų pats 
su savimi, jei dėl savo turtų įsi
gijimo jam tektų prarasti savi
garbą ir teisingumą, toks žmo
gus būtų tik paklydęs. Jis pats 
nuo savęs nusuktų teisingą gy
venimą. 

Rašyt. Swett Marden sako, 
kad, kai žmogus įžengia į veik
lųjį gyvenimą, tai negali turėti 
jokio geresnio pasiryžimo, kaip 
gerai sutikti su savimi, nors ir 
kažinkas būtų, jokiu būdu ne
žaisti savo savigarba ir niekad 
neparodyti negrynos savo gar

bės blogais, žemais, negarbin
gais veiksmais. Jeigu tu esi tvir 
tai pasiryžęs, kad vienas žmo
gus — tu pats — visad būtum 
apie save geros nuamonės, nie
kas ir niekur negalės pakenkti 
teisingam tavo gyvenimui jm. 

Advokatų Draugija 
VAIDEMARAS BYLA1TIS 

m 
VINCAS BBIZGYS 

Teisių daktarai 
2438 W. 6»th Street. Chloa«o. tu. 

Visi teL 778-8000 
Valandos pag-ai susitarimą, 

SKELBKJT&S 'DRAUGE' 

Spaudai parengė Klemensas Jttra 
Tai Lietuvos karo kapeliono die

noraštis Antrojo pasaulinio karo 
metu. 

Leidėjas Bronius Ignatavičius. 

Spaudė: Pranciškonų spaustuvė 
Brooklyn, N. Y. 1980. Knyga dide
lio formato, 286 pusi. Kaina su 
persiuntimu $8.95. 

Illinois gyventojai dar prideda 
48 et. valstijos mokesčio. 

Užsakymus siusti: 

DRAUGAS, 4545 W. 63rd Si. 
Chicago, IL 60629 

i 
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f ALEKSANDRAS STULGINSKIS 
| A T S I M I N I M A I 

Spaudai paruošė a. a. JONAS RAČKAUSKAS (1903-1979) 
Aleksandro Stulginskio knygų, serijos 

redaktorius J. A. RAČKAUSKAS, PHD. 

Išleido Pedagoginis Lituanistikos Institutas su Dr. Jono 
ir Dr. Aldonos Juozevičių parama. Spaudė M. Morkūno 
spaustuvė. Knygos kaina su persiuntimu $12.86. 

Užsakymui siųsti: DRAUGAS, 4545 W. 63rd St, j 
Chicago, U. 60629 

| Ulinois gyventojai dar prideda 72 e t valstijos mokesčio. į 
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| Nemarumo problemą įtikinamai sprendžia ir j 
| Europos nirimo pranašystę atidengia tik ką ii spau- į 
| dos išėjęs Koralio iškilus kūrinys 1 

H I M N A I N A K Č I A I 
I IR KITI RINKTINIAI RAŠTAI 
| Su Novalio intymaus ir unikalans dienoraščio | 
| priedu. Verte A. Tyruolis, iliustravo dail. A. Korsa-1 
| kaite-Sutkuviene, išleido M. Morkūnas. Kietais dro- | 
| bes viršeliais, kaina $6.00. 
i Gaunami DRAUGE ir pas knygy platintojas. 
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DR. K. G. BALUKAS 
Akušerija ir moterų ligos 
Ginekologinė Chirurgija 

6449 So. Pulaski Road (Cravrford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8004 

Priima ligonius pagal susitarimą 

Tel. ofiso HE 4-5849, rez. 388-2233 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71st Street 
Vai.; pirm., antr., ketv. irpenkt. 1:00 • 5:00 
vai. popiet, treč. ir šešt. tik susitarus 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 

DR. EDMUND E. CIARA 
OPT0METRISTAS 

2709 West 51st Street 
Tel. - G R 6-2400 

Vai. pagal susitarimą: pirmad. ir ketv. 14 ir 
7-9:antrad. irpenkt. 10-4:šeštad. 10-3 vai. 

Ofs. tel. 735-4477; Rez. 246-2839 
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LIEPSNOS IR SPEIGAI 
S o l ž e n i c y n a s s a v o 

pasikalbėjime kartą pareiškė, 
kad jį apstulbino vienas įvy
kis, kai vienas jaunas ameri
kietis mokslininkas norėjo 
pa rašy t i dak ta ra to temą 
"Liaudies priešinimasis bolše
vikams ir pilietinis karas Sibi
re". Ir esą jam universitetas 
tokią temą atmetė, o pasiūlė 
parašyti darbą "Partinio švie
timo tinklas Sovietų Rusijoje". 
Juk tai esą nesąmonė, tai gry
nai propagandinis reikalas, 
keliąs šypseną. 

Iš viso Vakarai dažnai sten
giasi ne tik nutylėti Sov. Rusi
jos nusikaltimus, bet ir iškelti 
įvairius komunistinio pa
saulio tariamus nuopelnus kul
tūrai. Vakarų pasaulis dau
giau pr is imena nacinės 
Vokietijos padarytus nusi
kaltimus, o ne Sov. Rusijos, juk 
toks Katyne nužudytų kari
ninkų atvejis beveik užmirš
tas. Lygiai taip pat užmirš
tamos Červenės, Pravieniškių 
Ar Rainių žudynės. Patys gi 
bolševikai vokiečių atliktus 
žiaurumus nuolat primena, 
kad tik savo nusikaltimus 
galėtų geriau paslėpti. 

Lygiai prieš trisdešimt šeše
rius metus, 1944 m. birželio 3 
d., Pirčiupyje vokiečiai sudegi
no 119 žmonių. Žuvo 43 vaikai 
ligi 15 metų, 14 vaikų mažiau 
15 m. ir keturi kūdikiai. Kadan
gi vyrai vis labiau slaps-
tydavosi, tai jų žuvo tik dvi
dešimt vienas. Visa vokiečiai 
atliko todėl, kad Genriko Zima
no vadovaujami partizanai ap
šaudė vokiečių mašinas, nu
šovė penkis vokiečius, kelis 
pasigrobė belaisviais. Tai įvy
ko Pirčiupo miške. Komu
nistiniai partizanai turėjo 
įsakymus išprovokuoti užpuoli
mus, nes tada žmonėse dau
giau kyla pasipr iešinimo 
vokiečiams. 

Niekas neteisina vokiečių, jų 
nusikaltimas didelis. Dabar 
pavergtoj Lietuvoj iš tų įvykių 
sukamas keisto pavadinimo 
filmas "Byla nutraukiama dėl 
senaties". Čia bus parodyti 
Pirčiupo įvykiai. 

Apie vokiečių žiaurumus yra 
susukta nemaža filmų ir para
šyta knygų, tačiau neaišku, 
kada bus susukti filmai ne iš 
koncentracijos stovyklų Vo
kietijoje su deginimo kros
nimis, bet iš Sov. Rusijos 
koncentracijos stovyklų Sibi
re, kur žmonės naikinami ne 
liepsna, o speigu. Pačiais pir
maisiais okupacijų metais iš
gabenti į Sibirą tūkstančiai, jų 
tarpe buvo daug vaikų, kurie 
mirė pakelėje arba Sibire. Jei
gu jau kalbama apie vokiečių 
žiaurumus Pirčiupiuose, tai 
reikėtų susukti filmą ir apie 
Sibirą, kuriame daugiau spei
guose sušalo, negu sudegė 
pačiame kaime. 

Šiandien mes nemaža ži
nome apie Sovietų koncentra
cijos stovyklas. Vien lietuviai 
parašė keletą apie raudonųjų 
stovyklas knygų, jų yra ir ki
tomis kalbomis, bet reikia nuo
lat ir nuolat apie tai kalbėti, 
reikia daryti taip, kaip daro ko
munistai, nes mes nagalime 
užmiršti kankinių. Ir šiandien 
minima Pirčiupiu sudeginimo 
sukaktis, tai taip pat reikėtų 
paminėti ir bent jau Rainių 
miškelio žudynes, įvykusias 
trejus metus anksčiau prieš 
Pirčiupio skerdynes. Ir jei jau 
poetiškai komunistai žada at
vaizduoti Pirčiupio tragediją, 
tai tegu pasiskaito Lietuvos 

pogrindžio poeto žodžoius apie 
Telšius, kurie skamba taip: 
"Sušaudytos svajos, jauni jų 
sapnai, sudegintos šypsenos 
viltys. Šventi kankinių pele
nai ima prakeiksmu kilti: pra
keikti būkite, prakeikti būkite 
visi komunistai, choru šaukia 
ir šaukia Telšių gimnazistai". 

Sunku pasakyti, kas buvo 
žiauresnis — Hitleris, Leninas 
ar Stalinas. Visi jie buvo nu-
žmogėję žmonės, bet Leninas 
yra iš jų ta prasme blogiausiai 
prisimintinas, nes jis įsteigė 
koncentracijos stovyklas, ku
rias ištobulino Stalinas ir dar 
vėliau tą išradimą pasistengė 
įgyvendintiu Hitleris. Lenino 
sukurta čekistų organizacija 
per mėnesį sunaikindavo 
tūkstantį žmonių, vėliau, kaip 
teigia Solženicynas, Stalinas, 
ištobulinęs žudymo techniką, 
nužudydavo per mėnesį po 40 
tūkstančių žmonių. Visa tai 
mums žinoma ir daug kartų 
kartota, bet pasaulis labai 
greit užmiršta. Komunistai, 
kad galėtų nuo savęs nukreip
ti jiems daromus priekaištus, 
ypač stengiasi iškelti vokiečių 
žiaurumus, lygiai taip pat nie
kindami mūsų partizanų ko
vas, susukdami filmą "Gyva
čių lizdas". 

Tačiau savo komunistinius 
herojus jie labai garbina. Per
nai rudenį Brežnevas ap
dovanojo ordinais KGB vir
š i n i n k ą A n d r o p o v ą , 
pabrėždamas "už pastangas 
nepaprastai svarbiame bare, 
kurie susiję su mūsų socialisti
nės valstybės saugumo, ra
maus tarybinio l iaudies 
gyvenimo užtikrinimu". O 
Andropovas, per dvyliką metų 
ž i au r iomis p r i e m o n ė m i s 
persekiojo visus, ypač paverg
tųjų tautų žmones, kišęs į la
gerius ir psichiatrines, Brež
nevui dėkodamas pasižadėjo 
dar kiečiau spausti, teig
damas: "Kad ir kaip besisteng-
rų buržuaziniai šmeižikai ir 
įvairūs renegatai jiems nie
kada nepavyks mesti šešėlio 
didžiajam spalio žygiui". 

Bet ne gana to, įteikdamas 
ordiną, čekistą Brežnevas 
šitaip charakterizavo: "labai 
svarbu, kad liaudies saugu
mas būtų švariose ir neprie
kaištingose rankose". Be abe
jo, tos rankos gal ir švarios, 
nuplautos persekiojamųjų 
ašaromis. 

LIETUVOS 
TIZANAI 

LAISVĖS ARMIJOS PAR-

L 

Jūs, požemių bunkeriai — mūsų namai, 
Mūs laisvė, tvirtovė ir kapas... 
Čia liksim dvasia amžinai, 
Užbaigę gyvenimo taką. 

Mes kovą nelygią kovoję palūžom... 
Atleiskit, o būsimos kartos, 
Sudiev, broliai, sesės, žalioji giružė — 
Buvai mums namai, būk ir karstas! 

Mes pirkom laisvę tėvynei ir sau 
Jaunystės — gyvenimo kaina... 
O būsimos kartos, minėdamos mus, 
Užtraukit ne raudą, o dainą! 

(Iš Sibiro lietuvių poezijos, 1962.VII. 15) 

Lietuviai su viceprezidentu Mondale. Iš kairės: Feliksas Andriūnas LB Visuomeninių reikalų 
tarybos narys, viceprezidentas W. F. Mondale, Algimantas Gureckas PLB ir JAV LB atstovas 
Washingtone ir Birutė Valašinienė, LB visuomenės darbų rėmėja ir veikėja, per priėmimą ir 
pasikalbėjimą Fairmonto viešbutyje, Philadelphijoje. 

Jeigu gub. Ronald Reagan buty išrinktas prezidentu 

Maskva neužmiršta patai
kūnų ir todėl apdovanojo ir 
Pirčiupiu skerdynių provo
katorių Genriką Zimaną. 
Gegužės 8 d. įsaku Brežnevas 
ir sovietinės aukščiausios tary
bos sekretorius Georgadze 
iškelia Zimaną, kaip didelį 
kovotoją. Taip pat sveikinimo 
žodį paskelbė ir pavergtos 
Lietuvos aukščiausi pareigū
nai. 

Daugiau kaip šimtą lietuvių 
vokiečiai sudegino 1944 m. bir
želio 3 d., bet rusai keturiasde
šimt tūkstančių išgabeno į Si
birą 1941 m., o dar daug tūks
tančių vėliau. 

Vieni lietuviai žuvo lieps
nose, kiti žuvo speige, ir tai 
lietuvių tautai skausmą kelią 
faktai. Tegu auka komunistai 
filmus apie vokiečių žiau
rumus, bet lietuvių tauta nie
kada neužmirš ir kitų kan
kinių, nors kaip jų kankintojus 
okupantas visokiais ordinais 
apkabinėtų. A. B. 

Nuo šių metų pradžios pla
čioje Amerikoje vyksta aršios 
politinės rungtynės, kuri par
tija kurį kandidatą pasirinks 
savo išrinktuoju prezidento 
vietai užimti. Po š.m. gegužės 
20 d. pirminių rinkimų Michi-
gano ir Oregono valstijose at
rodė, kad respublikonų partija 
jau pasirinko Ronald Rea-
ganą, buvusį Californijos 
valstijos gubernatorių savuo
ju vėliavnešiu. I r ryšium su au
gančiomis R. Reagano gali
mybėmis būti išrinktu šio 
krašto vairininku savaitraštis 
„The Review of the News" 
gegužės 21 d. atspausdino ver
tą dėmesio pasikalbėjimą tarp 
Richard V. Alleno ir to savait
raščio bendradarbio John 
Rees. 

Straipsnyje nurodoma, kad 
R. V. Allen yra gabus prekybi
ninkas, jau 1968 m. R. Nixono 
rinkimų kampanijos metu 
buvo bendros politikos koordi
navimo vadovas. Išrinkus R. 
Nixoną prezidentu, R. V. Allen 
užėmė svarbią vietą Tautinio 
saugumo agentūroje. Šioje 
vietoje jam tekę visą laiką 
kovoti prieš H. Kissingerio 
peršamą detentės politiką. 
Kaip žinoma, H. Kissingeris 
laimėjo, nustūmęs kraštą į ant
rąją vietą šioje planetoje. 

Šiuo metu R. V. Allen vado
vauja „Potomac International 
Corp.". Jis neseniai kalbėjo 
Washingtone viename inte
lektualų susibūrime apie gali
mus pasikeitimus JAV Vals-

; tybės d-te, jeigu R. Reaganas 

BR. AUŠROTAS 

būtų išrinktas 
dentu. 

JAV prezi-

trumpesnį laiką pasiekti užsi
brėžtus tikslus". 

Šia proga pašnekovas taip 
pat prisiminė ir JAV aukštąja 
technika aprūpintą 1971—1972 
m. pradėtą statyti prie Kama 

* upes didžiulį Sovietų traktorių 

PASIKEISTŲ JAV UŽSIENIO POLITIKA =£ v — £ - £ : 
kad tos įmonės gamintais 
sunkvežimiais vieną dieną tik
rai važiuos Sovietų kariuo
menė. Kaip žinote, tai įvyko 
1979 m. gruody, kai jų karinės 
jėgos okupavo Afganistaną", 
aiškino R. V. Allen. 

Jo turimomis žiniomis šiuo 
metu vakariečiai yra pasko
linę Rytų blokui apie 60 bili
jonų dolerių, kurių apie 18 
bilijonų yra paskolinta vien 
Lenkijai. Na, suprantama, kad 
vakariečiai ir toliau turi ska
tinti prekybą su Lenkija, sko
linti jai daugiau pinigų, gėry
bių, kad tuo būdu galėtų 
tikėtis, jog vieną dieną už 
paskolintus dolerius galės ką 
nors atgauti. (Past. —sunku 
tikėtis, kad vakariečių biznie
riai kada nors iš Lenkijos ką 
nors sugebės išgauti. Viskas, 
kas tik ten yra gero, keliauja į 
Sov. S-gą. —aut.) 

Laukt ina reformų 
R. V. Allen tiki, kad dabar

tinė JAV užsienio politika 
„esanti per daug pakrypusi į 
kairę". Jo nuomone, H. Kissin
geris prisamdė į užsienio 
ministerijos vadovybę per 
daug liberalų. Jie visada suge
bėdavo išvilkti tos ministeri
jos paslaptis į įtakingąją spau-
d ą , n a , o p a s t a r o j i , 
a t s tovaudama „viešajai" 
nuomonei, stengdavosi mani
puliuoti ir paveikti piliečių nu
siteikimus. 

P a s t a r o j i s o v i e t i n ė 
agresyvioji užsienio politika 
esanti „taikaus sugyvenimo ir 
detentės" pasėka. Sovietai, 
p a s i n a u d o d a m i V a k a r ų 
valstybių nuolaidžiavimu, 
sugebėjo su jais išvystyti 
technologinių žinių įsigijimo 
prekybą, suteikusią Sovie
tams daug laimėjimų, jiems 
kuriant savo ginklavimosi pra
monę. Atseit, šiems patai
kav imams ir nuolaidžia
v i m a m s j au a r t ė j a n t i 
paskutinė valanda. 

(Žinoma, jeigu R. Reaganas 
bus išrinktas prezidentu, o R. 
Allen bus paskirstas Valsty
bės sekretoriumi -aut.) 

Detentės žala 
Pasikalbėjimo autorius sako, 

kad „paskutinių mėnesių įvy
kiai pasaulyje verčia ne vieną 

pasvarstyti: ar yra įmanomas 
taikingas sugyvenimas ir 
detentė su Sovietais? Pašne
kovas galvoja, kad šie visi gar
sūs šūkiai apie sugyvenimą ir 
detentę buvę klaidingai 
suprasti Amerikoje ir Vakarų 
demokratijų politikos vai
ruotojų. 

Esą, vienas dalykas reiškia 
taikingą sugyvenimą Vaka
rams ir visiškai kitą Sovie
tams: pastariesiems ta i esanti 
nesibaigianti, net sustiprinta 
klasių kova. O vakariečiams 
tai reiškia: „Gyvenk ir leisk 
gyventi!" 

„Ir neverta savęs ilgiau ap
gaudinėti, ko siekiame mes ir 
ko nori mūsų priešai", — sako 
R. V. Allen. 

Prekyba , f inansavimas 
R. V. Allen samprotavo, kad 

prekybiniuose reikaluose jis 
visuomet rėmęs ir skatinęs 
nevaržomus Rytų—Vakarų 
prekybos santykius. J a m 
visuomet labai rūpėję, kad 
JAV pažangioji technika nebū
tų duota ne tik Sovietams, bet 
ir kitam kuriam kraštui, 
besirūpinančiam aukšto JAV 
laipsnio technikos nusipirki
mu. 

„Jeigu JAV nebūtų išpar
davusi Rytams dalį savo tech
nikos laimėjimų, tai Sovietai 
būtų buvę priversti skirti daug 
daugiau savo turimų išteklių 
tiems tikslams siekti, na, ir 
priedo — pigūs kreditai tei
kiami Sovietams dar labiau 
agresoriams palengvino ir per 

Pol i t ika su p r inc ipa i s 
Žurnalistas klausdamas R. 

Alleno samprotavo, kad jam 
atrodo, lyg dabartinė JAV 
vyriausybės užsienio politika 
Sovietų okupuotose terito
rijose skatintų pasyvų prie 
šinimąsi, disidentizmą. „Ar 
verta būtų JAV vyriausybei ir 
toliau skatinti ,dissent' So
vietų politikai?" Taip domėjosi 
žurnalistas. 

„Vakariečių politikos pag
rindinis bruožas turėtų būti, ar 
tai teoretiškuose ar praktiš
kuose samprotavimuose — 
principinis pr iešinimasis 
marksizmui—leninizmui. 
Tačiau kai kurie įtakingi poli
tikai įtaigoja, kad mes netu

rėtume sugadinti jau esančių, 
nusistovėjusių „įtakų sferų", 
t.y. kad mes nesikištume to
liau, kiek gali pasiekti mūsų 
įtakos jėgos. 

Aš galvoju, kad mes niekuo
met neturėtume nustoti viities, 
kad Rytų Europos tautos, kaip 
ir kiti kraštai, vėl bus laisvi", 
samprotavo R. V. Allen. 

T a i p turėtų būti 
Krašto užsienio politika turi 

turėti visos tautos pasitikė
jimą. Ši parama ir pasiti
kėjimas turi atsispindėti vi
suose mūsų užsienio politikos 
užmojuose. Ir ji turi remtis 
taika ir laisve, kaip dviem 
pagrindiniais mūsų politikos 
šulais. 

Šiuos aiškius dalykus labai 
gerai supranta kiekvienas 
krašto gyventojas. Mes atsto
vaujame visiškai kitam pasau
liui, ne tam, iš kurio, kaip iš 
Kubos, šimtai pabėgėlių sku
ba į laisvę, kaip Vietnamo 
pabėgėliai plaukė į nežinią, 
kaip Rytų vokiečiai ligi 1961 
m. rugpiūčio skubėjo į Vaka
rų Vokietiją. Mūsų pasaulis 
yra laisvė, principai ir gali
mybės įsikurti. 

Tikiu, kad mūsų užsienio 
politika turi remtis principine 
jėga, bet ne karingumu ar žiau
rumu. Mes taip pat neturime 
mojuoti kardais ir ieškoti 
priešų su jais susidurti. Mes 
turime būti griežti, gindami 
savo piliečių interesus. Mes 
taip pat turime panaudoti vi
sas medžiagines priemones ir 
išteklius bei žmonių jėgą ir 
moral inius išteklius savo 
politikos pagrindiniams tiks
lams pasiekti, dėstė savo min
tis, gal būt, būsimas užsienio 
politikos vadovas. 

Visokiu atveju, jeigu įvyks 
pasikeitimai, tikėkime, kad 
bent naujos vyriausybes užsie
nio politikos vairuotojas prisi
mins, kad dar tebėra pavergtų 
tautų už geležinės uždangos. 

SLAPTAS KUNIGAS 
RUSIJOJE 

J u o z a s V a i č e l i ū n a s 

gabeno j geležinkelio stotį ir krovė į vagonus. Mes 
padarydavome ir kitaip: nuveždavome baldus ne į 
geležinkelio stotį, o ten, kur prašydavo baldų savinin
kas. Dažniausiai nuveždavome į kaimą baldų 
savininko giminėms. 

Po kiek laiko abu su Nestrovu kreipėmės į kun. 
Bienko dėl išvykimo į Rusiją. Makaras su mumis 
nevyktų. Dabar labai perkrauti geležinkeliai. Stali
nas iš okupuotų kraštų gabeno darbininkus į fabrikus 
prie Uralo. 

Išvykstame į Rusiją 
Kun. Bienko sutiko mus leisti vykti į Rusiją, tik rei

kėjo gauti leidimą iš metropolito Šaptickio, Rytų 
apeigų Lvovo arkivyskupo. Mes padarėme vizitą 
arkivyskupui. Jis labai įvertino mūsų pasiryžimą, 
bet priminė, kad mūsų laukia daug sunkumų. Jis 
komunistinę santvarką pažinojo. Rusijoje valdžiai 
dirba, kaip saugumo pareigūnai mokytojai, advoka
tai, gydytojai ir kiti. "Bet aš manau, kad po metų jūs 
sugrįšite ir papasakosite apie savo darbą". Ir jis mus 
palaimino. 

Mes į Rusiją turėjome išvykti ne kaip kunigai, o 
kaip darbininkai, ne deportuoti, bet savanoriai. Tam 
reikėjo turėti atitinkamus dokumentus. Cia mums 
daug padėjo kun. Makaras, kuriam nieko nėra nega
limo. Jis mums atnešė dokumentų blankus. Mes 

nes dabar jie priklausė "liaudžiai". Mūsų vyresnysis turėjome juos užpildyti. Aš tapau "Vladimir Ly-
kun. Bienko patarė mums trims susirasti patalpas pinski", lenku, našliu, kurio šeima žuvo per vokiečių 
privačiai. Už šešių blokų mes radome apartamentinį bombardavimą. Nestrovas tapo "Kuralski". Užp-
namą. Jame gyveno iš Varšuvos pabėgėliai, kurių ildytus blankus Makaras nunešė pas atitinkamus 
daugumas buvo žydai. Naujokyno studentai ir mes pareigūnus, ir mes turėjome dokumentus. Su tais 
trys turėjome susirasti darbus, nes komunistai dokumentais mes prisistatėm "Lespronchoz" medžio 
konfiskavo jėzuitų pinigus. Susiradome darbą apdirbimo įmonei, kuri čia rinko darbininkus ir 

(Iš Sibiro l ietuvių poezijos, 1957 m.) transporto komandoje, kuri rusų konfiskuotus baldus siuntė į Uralo rajoną. Mus kiek paklausinėjo. Mes 

ŽMONIŠKUMĄ PAMYNUS 

Dundėjo į Rytus apkalti vagonai, 
Tingiai žiovuhavo sargai... 
O bėga ir bėga juodi ešalonai 
Į šalį, kur vien tik vargai. 
Ši pasaka tęsias... šiandieną, rytoj 
Iš naujo vis gims ir kartosis, 
O žemė gimtoji iš skausmo vaitos, 
Kol tu — Teisingume, atjosi. 

Vienas 
NKVD pareigūnas, per kurio rankas ėjo telegrama, 
taip pat man patarė išvykti į JAV Atsakiau amba
sadai, kad čia esu pareigose ir negaliu jų palikti. 

Netrukus iš Lvovo, kur yra jėzuitų misija, atvyko 
buvę mano draugai Romoje — Nestrovas ir Makaras. 
Jie atvežė man iš kun. Dombrovskio žinią, kad 
uždaryčiau misiją Albertine ir vykčiau į Lvovą. 
Nestrovas pasakė, kad mes esame rusų okupuoti ir 
galime pradėti misijų darbą Rusijoje. Aš jam pasa
kiau: "Mes būsime Rusijoje pavasarį"-

Lvove buvo ne geresnės sąlygos kaip Albertine. 
Komunistai užėmė didelę dalį jėzuitų misijos pastatų, 

slėpėme savo praeitį ir rodėme darbo pažymėjimą. 
Mums liepė atvykti po savaitės dėl tolimesnių 
instrukcijų ir pasiruošti kelionei. Grįžę dar kalbė
jomės su kun. Bienko. Jis mane paskyrė vyreniuoju. 
Taip pat dar padarėme vizitą arkivyskuui. Parodė 
me savo tapatybės ir darbo dokumentus. Jis buvo 
nepatenkintas, kad mes pasirinkome lenkiškas 
pavardes. Geriau būtų buvę pasirinkti rusiškas ar 
ukrainietiškas. Bet dabar jau buvo pervėlu. Dar kar
tą su arkivyskupu aptarėme mūsų darbą prie Uralo. 
Jis mus palaimino ir palinkėjo sėkmės. Viena 
vienuolė atnešė mums keletą kepaliukų šviežios 
duonos kelionei. Taip pat jie pažadėjo už mus 
melstis. 

Kitą dieną vėl nuėjome į tos medžio apdirbimo 
įmonės raštinę. Mums pasakė, kad kovo 15 d. 
būtume geležinkelio stotyje. Vietoje bilieto mums 
nurodė vagono numerį- Taip pat gavome po 75 rub
lius avanso kelionei. Kovo 15 d. rytą atlikom 
išpažintį, koplyčioje atlaikėme Mišias, kurios buvo 
paskutinės kuriam laikui. Gavom iš kun. Bienko 
palaiminimą, susidėjome į lagaminą duoną, riebalus, 
pasiėmėm Mišioms lagaminėlį ir išvykome į 
geležinkelio stotį. Mus palydėjo kun. Makaras, kuris 
mums daug padėjo besiruošiant kelionei. 

P r e k i n i u vagonu 
Mūsų prekinis vagonas nr. 89725 turėjo dvi len

tynas miegoti, primityvią krosnelę ir "patogumams" 
indą. Langų nebuvo, bet kai kur sienose buvo išmuš
tos skylės. Vagone buvo 25 keliautojai, kurių 
daugumą sudarė žydai, bėgą nuo vokiečių. Iš jų 
pirmas prisistatė Frank, Varšuvos komunistas. 

(Bus daugiau) 
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BOLŠEVIKAI TAIP IŠNAUDOJO LIETUVIUS 
Šešioliktosios divizijos atgarsiai 

J. VAIČELrONAS 

Macijauskas sako, kad prie Ni- plačiai praskambėjo, kad M. Mel 
kolskaja žuvo ar t i l . kpt. Maksi-
mai t i s ( 2 6 4 ) , o A. Stankevičius 
sako , k a d majoras Maksimaitis 
( 3 6 ) . Maci jauskas nenori maksi -
maičiui pripažinti majoro laips
n i o . Ma ty t , kad Maksimaitis ne
b u v o komunis tas . Macijauskas pa
sigiria, k a d lietuviai susidrauga
vo su čiuvašais: čiuvašai šefavo 
16-ją diviziją. 

Po l i t rukas Mičiuda įsako pik. 
V . Mot iekai neiti į fronto priekį, 
be t bū t i sto\yktloje. Bet Motieka 
išeina, n e s pats nori įsitikinti esa
m a padė t imi . Išeina, kad politru-

nikaitė norėjo legalizuotis,nes n e 
benorėjo būti broliokų sugulovė. 
Bet legalizuotis nespėjo. 

Rokiškio apskrityje miškingoje 
vietoje buvo išsidėstęs Mi l iūnu 
kaimas. Vokiečiai sušaudė to ka i 
mo gyventojus Gubanovus, Aga-
tovus, Trav inus , Amosėjevą, Bo-
loboskiną ir kitus. Tas kaimas ru
sais buvo apgyvendintas dar ca
rų laikais. Vokiečiai sudegino i r 
tą kaimą. Ir bolševikų par t izanai 
Lietuvoje žudė rusus: 1943 m. Ku
piškio valsčiuje, 

- j ^ . . - . - ' , . * » . J ų ^ » - ' •PU "iSKi 

ir 

Vilius Bražėnas skaito paskai ą Cle 
velando lietuviams tema: "Amerikos 
užsienio politika ir Lietuvos laisvės 
byla'. 

Nuotr. VL Bacevičiaus 

16- ji divizija gina Šiaulius Nuos tabu , kad Macijauskas n e 
kas gali įsakyti pulko vadui kari-|beskiria tautybių — rusas ar lie 
niuose reikaluose. Stalinas buvo Į tuvis j a m tas pats tarybinis. Į L ie-
p a n a i k i n ę s kar iuomenes politru tuvą atvyko pik. Riliškis, k u r s 
k u s , nes jie t rukdo vadams. Bet'buvo išaugęs komunistinėje R u -
vėl iau v ė l poli trukus grąžino į ka j sijoje. Jis nuvyko į Vaškus ap lan-
r iuomenę , nes politrukai yra parjkyti savo tėvų. Anykščių rajone --• /-

i • T • -J -v C T Tau^^; „ . u ; , ; .„t.-i,^ ti panevezio. Cia divizijos arti le-
t n o s akys ir ausys kariuomene e. i Teofilis Tilvytis maloniai sutiko ..*TZ . . . , . , , 
Po l i t rukus turėjo ir bolševiku par savo draugą komunistą Jurginį, j njai buvo Įsakytat apšaudyti U p y 
t izanai (345 ) . Apie politrukus vie- kuris grįžo iš Rusijos ka r tu su 16- * A r t l l e n J a P - ^ 0 apšaudymą, 

. , . r .. i nors tenai vokiečių nebuvo. Bu-
ja divizija. 

atakų vokiečių kuopose likdavo 
IĮ po 10 — 15 karių. 

Vėliau p i k Motieka su specialia 
«! rinktine veržėsi į vakarus mažiau 

ginamomis vietovėmis, kad būtų 
pasiektas ir perkirstas plentas ir 
geležinkelis T i l ž ė — Klaipėda. 
T a s kelių perkirt imas įvyko Usė
nų rajone. Dėl tos vietovės buvo 
daug kovota, nes abi pusės sutrau 
kė daugiau pajėgų. 

A. Stankevičius sako (124) , 
kad, kai buvo paimtas nelaisvėn 
vokiečių SS pulko kareivis, jis pa 
sakė, kad tame pulke buvo 4 kuo
pos po 12 karių kiekvienoje. (Pul 
ke 48 kareiviai?). O . Macijaus
kas vis dejavo, k a d visur buvo vo
kiečių persvara žmonėmis ir gink 
lais ( 4 1 7 ) . 

Jau Klaipėdos krašte žuvo pik. 
Lysenkos vadovaujamo pulko po
litrukas Tolkevičius. Jis žuvo va
žiuodamas automobiliu. Lysenka 
sakydavo, kad reikia drąsiai kariau 
ti, o kai pasibaigs karas, teks ei
ti dirbti į kolchozą. Matyt , Ly 

C L A S S I Fl ED GU I DE 
B E A L E S T A T E 

Macijauskas visai nepažymi 
bet Stankevičius aprašo, kad prie I senka nenorėjo eiti dirbti į kol 
Panevėžio 16-ji divizija buvo iš- |chozą. Jis žuvo Kurše. 
dėstyta Upytės kryptimi, kad kar
tais vokiečiai nemėgin tų atsiim-

P A S K U B Ė K I T 
7 karab. namas. 2 vonios. Gazu šil
dymas. Marąuette Parke. Dėl ligos 
parduoda pigiausia kaina. $29,500 

Puikiausio mūro. 22-jų metų bunga-
low. 2 miegami. Pušų sausas beis-
mentas. Graži vonia ir ekstra tuale
tas. Centr. oru šildymas ir vėsinimas. 
Karpetai. 2 auto garažas. Tuoj ga
lite užimti. Marąuette Parke — 
$52,500. 

Platus sklypas. 
vestuoti ateičiai. 

Geroje vietoje in-
ir kaina nuderėta. 

B E A L E S T A T E 

FOR SALE BY OWNER — 3 bedroom 
brick. St. Turibius parish. Finished 
bsmt. 2 car garage. Patio & sun porch. 
Excellent condition. Original owner. 
Mušt see to appreciate. 767-1679. 

n a s karys 1941 m. pavasarį pasa
kė : "Pol i t rukas yra dalinio vado 
uodega, kurios negali atsikratyti". 

Lietuvoje 

16-ji divizija į Lietuvos terito-

.vo sudaužyta namų, užmušta 
Prakeikt i , kurie sukėlė karą žmonių. (S. 5 4 ) . Stankevičius pa

žymi, kad kai kurios bolševikų S u 16-ja divizija į Lietuvą grį . 
žo art i leristas A. Silovas. Jis kilęs I į į - « P? k f r o P a l i k o gyventi 
iš Užpa l ių valsčiam, Mažeikis- \ ̂ a l t i j o krašte: M Kirrlova gy-

riją įžygiavo 1944 m. liepos 18 d. I kių ka imo. Jis kreipėsi į p u l k o i vena Panevėžyje M. Domiai -
p o savaitės žygio iš Polocko. Pir vadą mjr. P. Simonaitį, kad j a m » W f D a u S bo.seviku po karo 
mosios Lietuvos vietovės buvo leistv aplankyti savo šeimą. T a s ! P a s i h k o g y v e n t l P a b a i ^ ° k r a s ' 
Dysnos kaimelis, Didžiasalis, Tve- leido. Jis joja an t "mongol iuko" į 
rečius. Macijauskas pažymi, kad savo kaimą. Prie Alaušo ežero gy-
nars ia i ir greitai buvo užimtas vena jo teta. Jis čia stabtelėjo ir 
V i ln ius — liepos 7 — 13 dieno- pasiteiravo apie savo šeimą. T e 
mis. Vokiečiai 1941 m. Vilnių už- ta ak is nuleidusi pasakė, kad, kai 

jis nujos, pamatys. Matyt , te ta i 
nepatiko bolševikinis kareivis, 
nors ir g iminė. Jis atjoja į savo 
kaimą, į savo kiemą. Jo pasitikti 

ko- išbėga brolis, sesuo, mot ina , iš
eina ir žmona , 'bet ji j a u nebe jo 
žmona. Jis supykęs no r i žmoną 
nušauti , bet jo ginklą sulaiko m o -
tina. Nepasakyta, kodėl jo būvu-1 C ^ g e s i g * * m _ 
si ž m o n a gyvena jo tėviškėje. G a l . mot ina pasKe: Tegu Dievas j ums 
daba rT i jau jo brolio žmona? Si-" Padeda ' . Lietuvos laisves laikais 

" * ' ' k u r i e s u k ė _ š e n - Karvelis, berods, nebuvo 

ė m ė per vieną dieną. 16-sios divi 
zijos kariai valgė tik koŠę,o ir jos, 
ma ty t , sočiai negavo, nes Maci
jauskas juokėsi, kad buvo ir tokių 
karių, kurie norėjo daugiau 
šes ( 3 4 4 ) . 

Macijauskas rašo: "Vieną nak
tį bal tarusių "Groznyj" būrys 
suo rgan izavo pasa las vokiečiam 
per 2 k m nuo Pireupio kaimo. 
Gestapininkai važiavo dviem ma 
š inom ir tankete priešakyje. Par
t izanai sunaikino tanketę ir abi 
mas inas . Gestapininlkai pateko į 

tuose 
Šiaulius užėmė bolševikų 43-ji 

ir 51-ji armijos. "Brangusis m a 
no mieste, ką iš tavęs padarė tie 
nevidonai, prabi lo gen. mjr. V. 
Karvelis, įžygiavęs į Šiaulius. Jis 
pasakė teisingai, tik nepaminė
jo, kas buvo tie nevidonai: rusai 
ar vokiečiai. Gen. Karvelio na 
mai buvo sugriauti. Jo motina gy 
veno prie Stačiūnų geležinkelio 
stoties. Jis nuvyko aplankyti savo 
motiną. Po poros valandų, kai 

1 į Šiaulius, 
ievas jums 
/ės laikais 

16-tai divizijai veržiantis į va
karus, daugiausia jos karių žuvo 
Usėnų, Pleikiškių, Pleinės, Sva-
raitkiemio, Veržinin'kų, Upelkio 
rajonuose. Po karo žuvusiųjų pa 
laikus perkėlė vienų į Šilutę, o ki
tų — į Pagėgius. Siūloma Usė
nuose padaryti takius kapus, ko
kius latviai turi Rygoje —Bro
lių kapai . Latviai koministai Ry
goje Brolių kapų nesunaikino, 
nors j ie buvo įsteigti Latvijos lais
vės laikais, o lietuviai komunis
tai Kaune Karių kapus sunaikino. 
Anie žuvusieji lietuviai kariai ko 
vojo už Lietuvos laisvę, o 16-sios 
divizijos kariai — už Lietuvos 
pavergimą. 

(Bus daugiau) 

lovas prakeikia tuos, 
lė ka rą ir suplėšė, sujaukė ne tik 
gimtąjį kraštą, bet ir Šeimą. Jis 

p a r t i z a n ų nelaisvę". Pats Mari-j ir kar iavo pusėje to diktatoriaus, 
jauskas pripažįsta, kad bolševiky\kuris sukėlė karą. Stal inas su 
par t i zana i išprovokavo Pirčupio į Hi t ler iu susitarė ir nusprendė 
ka imo sunaik in imą (347). Kode!|pradėti karą, puolant Lenkiją :r 

t i e par t izanai vokiečių neprovo
kavo savo krašte, o tai padarė 
Lietuvoje? 

T a i p pat Macijauskas gerai at 

ateistas. 
Iš Macijausko aprašymo atro

do, kad Šiaulius apgynė viena 16-
ji divizija. Stankevičius sako, kad 
Šiaulius gynė bolševikų 2-ji a rmi
ja ir 5-ji tankų armija. Nepasa-

ab:e ;u ousiu. Ki t^ r io - % -~ - i ; k n a , kiek tose armijose buvo di-
seniai pasibaigė, o Stalino d i k t a - ^ i r i j ų . MacijausKas saxo, *ad prie 
tūra ir dabar tebevyksta, nors S t a - ! š l a u i ^ « " f " * « į | * 3 

lino soste sėdi kiti valdovai.Si dik-1 vokiečių atakų, nu.<lodama KO-
silieoia anie bolševikų part iza-l tatūra geležine uždanga tebelai- į^os lauKą lavonais (M. 380 ) . 
n e M. Melnikai tę . Esą, ji su savo k o išskirtas šeimas. Pačioje S o - P — ' '= " ' * - < > - - - " * -
a u t o m a t u išpildavusi šimtus vo
kiečių, na ik ino vokiečius ir gra
n a t o m i s , o kai ji norėjo susisprog
d in t i — granata nesprogo. Mel
n ika i tę vokiečiai pagavo ir pako
rė . Maci jauskas už Melnikaitę j ven imo ir kitų priežasčių. Ir Sta-
ne t pagalvoja: "Eidama mirt i , Ma] l inas tuo laiku gyveno su sugulo-
ry tė m ą s t ė apie laimingą gyveni- ve. Ir A. Šulovas sudarė naują 
mą"\ D a r 1943 metais Lietuvoje į šeimą. 

S 0 P H I E BARČUS 
RADIO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš WOPA 
Lietuvių kalba: nuo pirmadienio iki 
penktadienio perduodama nuo 4 vai. 
p.p. iki 4:30 vai. p.p. per tą pačią 
stotį. Šeštadieniais ir sekmadieniais 
nuo 8:38 iki 9:30 vai. ryto. 

Telcf. 434-2413 
1490 AM 

7159 S. MAPLEWOOD AVE. 
CHICAGO, ILL. 60629 

Ofise veikia automatinis telefonas. 

Maloniai prašau kalbėti lietu
viškai a r angliškai ir paduoti savo 
telefoną bei pavardę, kada j ums 
patogu namus apžiūrėti. 

Valdis Real Estate 
2644 W. 69th Street 

Tel. 737-7200 ar 737-8534 

LletuviSka* restoranas su namu ir 
įrengimais Marąuette Parko rajone. 
Labai geras biznis. Lengvos pirkimo 
sąlygos. 

2 butai — medinis. 68 ir Maple-
wood. Labai tinka giminingoms šei
moms. 

Mūrinis bung&knv Brighton Parke. 
15 metų. Del ligos reikia skubiai par
duoti. Geras pirkinys. 

SIMAITIS REALTY 
Insurance — Income Tax 

Notary Public 

2951 W. 63rd Street 
Tel. 436-7878 ar 830-5568 

IŠNUOMOJAMA — FOR BENT 

IšNUOM. 4 kambar in bo tas — 
naujai a t remontuotas , nauji kili
mai. Šaldytuvas i r pečius. Mar-
puet te Parke. $295.00 i mėn. Skam
bint po 7 vai. vak. teL 925-9116. 

Išnuom. — Union Pier, Mich., 1 blo
kas nuo Michigan ežero, 5. kamb. (3 
mieg.) butas, birželio ir liepos mėn. 
Savaitėms arba pagal susitarimą. 
Skambint Chicagos tel. 312 - 737-2847. 

HELP WANTED — MOTERYS 

CHILDCARE 
Permanent. Uve in Chicago Apart-

ment. 5 days a week. 3 children under 
6. English speaking, mature preferred. 
Other help in household. Winters in 
Florida- Summers in Libertyville. Re-
ferences reąuired. 

CaU 321-2201 Daily 9-5 
Aiter 5 and Weekends 

7 5 1 - 0 7 7 2 

REIKALINGA MOTERIS išvalyti 
i r dekoduoti apleistą butą. 30 doL 
už 5 valandas. 

Skambint — 471-4063 

M I S C E L L A N E O U S 

vietŲ S-goje skaldomos šeimos, 
tiremiant šeimos narius į Sibirą, 
leidžiant šeimoms lengvai išsi- . , - •• 
skirti dėl •komunistiniv pažiūru i j * . * " 0 ga,V(f a ? i ? 2 ' D ^f0* 

Macijauskas pasako ir tiesos: 
..Eilinis Sov. karys - -kaulėtu vei
du". Nors bolševikai iš amerikie-

iiiiHinimiiiiiiiiiiiiimiiimiiiimifiiiiim 

Liaudies menas ir kitkas 
"Drauge 

S & W CONCRETE W0RK 
Ali type of ooncrete work and 

briok work. 
F ree eatimatee. 24 hr. tel. servics 

768-2*11 o r 994-7664 

i i i i i i i i i i iuii i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i iniiniiniti i 

TELEVIZ IJOS 
Spalvotos ir papras tos . Radijai, 

Stereo i r Oro Vėsintuvai. 
Pardav imas i r Taisymas. 

M I G L I N A S TV 
2346 W. 69th St. , tel. 7761486 

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUlIlUlUHIlim 
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P L U M B I N G 
Licensed, Booded, Lnsured 

Nauji dmroai ir pataisymai. Virtuvė* 
i r vonios kabinetai. Keramikos ir kt. 
plytelės. Glass blocks. Sinkos vame-
dšiai išvalomi elektra. Į automatą ga-
Cte kalbėti lietuvilksi, palikite pavar
dę ir telafoną. 

S E R A P I N A S — 636-2860 
IIIIIIIIIIHIIIIIIIIilIlilIlUltUlUliUUIUlUltlI 

rr 

vedybas, dėl labai vargingo gy-

P A S A U L I O , J A V - b i ų ir K A N A L X ) S L I E T U V I Ų 
B E N D R U O M E N I Ų R U O Š I A M O S P O L I T I N Ė S 

K O N F E R E N C I J O S W A S H I N G T O N E 
D A R B O T V A R K Ė 

S e k m a d i e n i s , 1980 m . b i r že l i o 8 d. 

4:00 vai. p.p. — Konferencijos a t idarymas, Lietuvos atstovo 
W ashingtone dr. Stasio A. Bačkio žodis, 40-ties metų Lietuvos pasi
priešinimo okupantui ir kovos už tautos bei žmogaus teises apžvalga 
— P r o f . dr . S. Vytauto Vardžio p a s k a i t a . 

6:00 vai. p.p. — Pertrauka pabendravimui ir užkandžiams 

7:30 vai. vak. — Svarstybos svetimųjų apie Lietuvą informavimo 
klausimais . Referuoja: Algimantas Gureckas, dr. Romualdas Misiū
nas , kun. K. Pugevičius, Moderatorius — Alg. Gečys. 

P i r m a d i e n i s , 1980 m . b i r ž e l i o 9 d. 

9:30 vai. ryto — Išeivijos pastangų apžvalga talkinant Lietuvai 
jos laisvės kovoje - Prof. d r . Broniaus N e m i c k o p a s k a i t a 

12:00 vai. — Bendri priešpiečiai. 

1:30 vai. p.p. — JAV-ių politika sovietų pavergtų Rytų Europos ir 
Baltijos valstybių atžvilgiu: Dr. Stephen R. Aiello - Baltųjų Rūmų 
specialus patarėjas tautybių reikalams. Krašto Saufrumo Tarybos 
štabo narys. Valstybės dept. atstovas. 

4:00 vai. p.p. — Konferencijos išvadų priėmimas. 

o:00 vai. p.p. — Konferencijos uždarymas. 

Konferencija vyksta: 

Shoreham v i e š b u t y j e 
2500 Calvert S t r e e t , N.W. 
Washington, D . C . 2 0 0 0 8 
(Telef.:) 202-234-0700 

Rengėjų vardu, JAV LB Visuomeninių Reikalų Taryba 

maisto produktu, bet ir 1944 m. 
prie Šiaulių 16-sios divizijos ka
riai buvo mai t inami koše, d u o n a 
ir sriuba. Nepasakyta, kas suval
gė mėsos konservus. Karo m e t u 
kareivių m vady maistas turi 
būti vienodas. 

Kai Šiauliuose vyko mit ingas, 
valstietis Bikelis pasakė, kad m ū 
sų kova už žemę, laisvę ir lai
mingą gyvenimą. Deja, bolševi
kai iš valstiečių a t ė m ė laisvę ir 
už geležinės uždangos padarė ne
laimingą gyvenimą. 

Kovos Žemaitijoje 

Kai pasibaigė Šiaulių mūšis , 
įvyko 16-sios divizijos vadu pa
keitimas. G e n . mjr. V. Karvelis 
buvo paskirtas kažkokio korpo va
do padėjėju Čekoslovakijos fron
te, nes generolas mokėjo čekų 
kalbą. 16-sios diviz'jos vadu bu
vo paskirtas pik. A. Urbšas, o šta
bo viršininku — pik. Rakovas. 
Pik. A. Sunkus buvo paskirtas divi 
zijos vado padėjėju Karaliaučiaus 
fronte, o 249 pulko vadu — pik. 
Lysenka. 

Nuo Šiaulių 16-įi divizija kar
tu su kitais bolševikų daliniais 
veržėsi į vakarus. P i rmas tikslas 
— užimti Kelmę. Veržiantis to
liau, visur vyko aršios kovos, nes 
vokiečiai, no r s ir su mažesnėmis 
pajėgomis, stengėsi kartas nuo 
karto kontraatakuoti ir tuo stab
dyti priešą. Dėl to vokiečiai turė
jo nuostolių. Kaip Macijauskas 
sako, kad kartais po tokių kontra 

DienraAčio " D r a u g o " admi
nistraci joje ga l ima pas i r ink t i j -
vairių liaudies meno d a r b ų : me
džio, keramikos , d robės , taip 
pa t gražiai papuoš tų lėlių. 

Apsi lankyki te j " D r a u g o " ad
ministraciją i 8 pasižiūrėki te . Gal 
r as i t e kai ką padovanot i sa ro 
g iminėms ar d raugams-

" D r a n g o " a d r e s a s : 4546 West 

fiSrd S t . Chicago. m . 8 0 6 M 
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U.S.A. 
We'il heip you make the right movė 

JEI G A L V O J A T E 
PIRKTI AK PARDUOTI 

Kreipkitės | 

BUDRAITIS REALTY C0. 
6600 S. Pulaski Road 

Tel. — 767-0600 
Independently owned and opwated 

imMiiiiiiiimitHiMitiniifittHiimntrittiii 
BUTŲ NUOMAVIMAS 

N a m ų p i rk imas P a r d a v i m a s 

Draud ima i — V a l d y m a s 

INCOME T A X 
N o t a r i a t a s — V e r t i m a i 

BELL REALTY 
J . B A C E V I Č I U S 

6529 S. Kedzie Av. — 778-2233 
ffflItiniHHttIttIIIHIIIIt 

VYRAI IR MOTERYS 

WORKINO CHEF NEEDED 
WAITRES8ES 
PIZZA COOKS 

2 newly opened downtown restaur-
ants. Call 427-2206. 
Ask f or Mr. Reinhold Mon thru S a t 

FULL TIME BABY SITTER 
wanted to live in my west suburb-
an home and care for infant. Mušt 
speak some English. 

CALL — 654V4928 

HELP WANTED — VYRAI 

BR0ILER MAN, High Volume 
Top Restaurant has opening for ex-
perienced broiler man. Good pay and 
benefits. 

Apply in person to Chef 

94th AER0 SQUADR0N 
1070 S. Milwaukee, Wheeling, ŪL 

TEL. — 459-3700 

FACKAOK K I P R E S S AOKNCT . 
MARIJA NOJtELATEJfS. 

SIUNTINIAI 1 LIETUVA 
Ijabal pageidaujamos geros rOSlee 

prekes. Maistas iž Europos sandeUu. 
3608 \V. 69 St., Chicago, IL 60S2S 

TEJU. — WA 5-2787 

M O V I N G 
ŠERĖNAS perkraus to baldus i r 
ki tus daiktus. Ir iš toli miesto lei
dimai ir pilna apdrauda. 

TeL — W A 5-8063 

TOOL AND DIE MAKJERS 
AND MACHTNISTS 

Min. 3 years general machine shop 
experience reąuired. Overtime avail-
able. Excellent vvages and benefits. 

CAMDEX AUTCKVIATION, rNC 
TEL. — 849-3100 

M A C H I N I ST 
Lathe, milling machine, Bridgeport 
operator. Wlth knowledge of mach-
inery rebuilding. Willing to movė. 
English, & long exper. reąuired Call 
Monday thru Friday 9 AM-5PM. — 

678-3480. Ask for Dean j . 
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| Įsigykite i\ą populiarią plokštelę 
s R A D V I L A P E R K Ū N A S - L A GIOOONDA T O S C A 
S T C R A N D O T - A I D A - LA J L T V E - A N D R E A C ' H J ^ M E B ' 
| CARMEN - M A N O N - L E S C A L T - PAOLIAOCT 

i S T A S Y S B A R A S , tenoras I 
E S t u t t g a r t ' o Simfoninis o r k e s t r a s 
1 Di r igen tas DARIUS L A P I N S K A S Į 

= T U v iens popul iar iausių plokštelių. K a i n a su p e r s i u n t } -
2 m u $7.30 Amerikoje . Užsakymus s iųs t i : j 
| DRAUGAS, 4545 W. 63rd St. , Ohiea«o, H. 60629 

nii i i i i i i i i i i i i i i i iHi i i i i i i i iui i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i imi i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i iniui i i i iHi. ' 
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!; Įvairių prekių pasirinkimas ne

brangiai iš mūsų sandelio. 
OOSMOS P A R C E L S EXFRESS 

2501 W. 69 St. , Chicago, 111. 60629 

SIUNTINIAI I LIETUVA 
Telef. — 925-2737 

Vytau tas Valantinas 
innininHniiii intinMinuiunniniiuttm 

V A L O M E 
K E L D f U S I R B A L D U S 

Plauname ir vaškuojame 
visą rūšių grindis. 

B U B N Y S — Tel . R E 7-5168 

<? 
Giedros Nasvytytet-Gudautkienes 
KOMPOZICIJOS 

NORSCJAU S K R I S T I — Nau jos da inos mažiems i r j a u -

^ 

4 DAINOS 

VD38PATD2S 
P A S A U L I S 

niems. 

— Sopranu i 
mentu . 

K a i n a S2 .00 

su piano a k o m p a n i -
K a i n a $3 .00 

— l e m a m balsui. K a i n a 1.00 

M E T U LADIAI — Popul iar ių da inų ciklas. 
K a i n a 12 .00 

Uesakymus s i ų s t i : DRAUGAS, 4545 W. 63rd S t r . , 
Chicago, I1L 60629. B i n o j a u s gyventoja i pr ideda 5 % t a k s ų . 

D Ė M E S I O 

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
ir kitus kraštus 

NEDZINSKAS, 4059 Archer Av«. 
Chicago, m . 60632, teL 927-598» 

- ^ 
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A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdraustas perkraustymas 
{•airių atstumų 

Tel. 376-1882 arba 376-5996 
1tlllllllllllMllllllllllllllllllllllllllllllllllllf 

10% — 30% — SO% pistea mokefltt 
u i apdrauda nuo asines ir automo
bilio pas mus. 

F R A N K Z A P 0 L I S 
Telef. — GA 4-8654 

3208 Vt Wes t 95tfi Street 

iiiiinimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinmiiiiiiinmtt 
M. A. i I M K U S 
IKOOSTB TAX SKRVICK 

NOTART PUBLIC 
4259 Se. Maplewood, teL 254-7454 

Taip pat daromi VERTIMAI, 
GIMINIU iškvietimai, pildomi 
PILIETYBES PRAŠYMAI ir 

kitokie blankai. 
iiinniiiiiMiiiiiiiinttiitiMUi*uiiuuuNMfi 

B i z n i e r i a m s a p s i m o k a ske lb t i s 

d i e n r a š t y j e " D r a u g e " . 

VIZITINIŲ KORTELIŲ 
BEDŪLU 

Vietinių korteliu, naudojimą* yy 
fraftiM paprotys. Bisniariai jas pls-
Ciai naudoja. Btt t inka ir TUU luo
mų atstovams turėt i g r a l i u **•** 
tinas kortslas. 

Kraipkitss į "Draugo" admisM-
traciją Tisais pansiisig raikalais. 
BūaiU patankinti mfisą ps temar i -
mu. 

PREKYBININKO KELIU 
Jonas Karvelis 

Prisiminimai 1905-1977 

Didelio formato, 456 pusi. Kieti 
viršeliai. Autoriaus leidinys. Spau
dė Morkūno spaustuvė 1979. Kai
na su persiuntimu $13.60. Illinois 
gyventojai dar prideda 73 et. vals
tijos mokesčio. 

Užsakymus s iųst i : 

DRAUGAS, 4545 W. 6Srd S t , 

Chicago, m . 69629 

Apsimoka skalbtis diso. DRAUGB, 

sas jis plačiausiai skaitomas Ua-

rnvis disnraitls. gi skslbhnų tai-

•oa yra 



ALDABROS SALA — GYVŪNŲ KOLONIJA 
Aldabros salą valdo britai. Jiįtantis. 

yra 640 km. į rytus nu > Tan-1 Gyvena čia ir vienas didžiau
sių sausumos nariuotakojų — 
vėžys palmių vagis (Birgus 

DRAUGAS, antradienis 1980 birželio mėn. 3 

zanijos krantų. Dažnai vadina
ma Indijos vandenyno Galapa
gais. Sala vulkaninės kilmės ir 
turi daug bendra su pietinių 
jūrų koraliniais atolais. Iš 365 
kv. km. užima centrinė lagūna 

latro), mintantis palmių vai
siais ir lengvai dėl jų įsirop-
šiantis į kelių metrų aukštį. 

Be to, Aldabroje auga dau-
iki 20-40 gylio. Salynas negy- j gį a u k a į p 200 rūšių aukštesnių-
venamas. Išskyrus labai stebė- j ų augalų, iš kurių 160 yra en-

Amerikos lietuvės Viktorijos Jacobson pastangomis Lietuvos vėliava pastatyta Floridos valstijos sostinėje Tallahassee 
kapitolio rotundoje. Nuotraukoje viduryje stovi valstijos gubernatorius Robert Granams, jo kairėje Viktorija Jacobson, 
valstijos sekretorius George Firestone ir kun. J. Gasiūnas. 

MOSU KOLONIJOSE 
New York, N . Y. 

NEYV YORKO TRYPTINIUI 
30 METŲ 

Gegužės 10 d. New Yorko tau
tiniu šokiu grupė Tryptinis at
šventė savo verkios 30-ties me
tu sukaktį. Juos pagerbė newjor-
kiečiai ir svečiai iš toliau gausiu 
atsilankymu, entuziast'škai ap
lodismentais, gėlėmis, įvairiom do
vanom. Židinio erdvi salė net ne
galėjo sutalpinti visu norinčiu da
lyvauti. 

Šiuo renginiu rūpinosi komisi
ja, sudaryta iš buvusiu šokėju ir 
tėvų. Jos tvirta ranka jautėsi vi
sur: ir šventės organizavime, ir 
salėje, ir scenoje. Jaukiai nuteikė 
skoningai dekoruota salė: stili
zuotos tulpės puošė sienas, iš 
siauru langu žydinčios šakos, 
tamsiai dengti stalai, ant JŲ gy
vu gėlių puokštės ir žvakės. Sve
čių dauguma — jaunos, elegan
tiškos poros. 

mosios stilizuotės, vieną kitą "vė
lesnių ir savos kūrybos, bet visa 
buvo darni visuma. Šokių atliki
mas ne pretenzingas (ne bale-
tinis), bet jaunatviškai žaismin
gas, grakštus ir griežtai laiikan-

nas paįvairinimas ir charakterin
gas mūsų šokiui. 

Programon dar buvo įterpta 
fleita, solo grojo R. Bobelytė, 
akompanavo V. Ralys ir trys dai
nas, kurias padainavo „Jinai ir 
trys Gintarai". 

Daugiau valandos trukusi prog
rama buvo publikos šiltai priim
ta ir su Matulaitienės mintim su-

tis šokio žingsnio. Stebėtinai ši įsijungus, baigta Aisčio žodžiais: 
grupe atrodė lietuviška, prime
nanti Nepriklausomosios šokėjus. 
Gal todėl, kad .nerėžė akies šių 
dienų jaunuolių laikysenoje ir ju
desiuose įsivyravęs rock n'roll ar 
disco ritmas, muo kurio negali at
sipalaiduoti ir mūsų šokius šok
dami. Gal šokiai atrodė kitaip, 
pilnai išpildant pristatomuosius, 
dvigubinius ir bėgamuosius žings
nius, kurie dabartinių šokėjų daž
nai matomi paversti į vieną, ne-
apibrėžtiną straiksėjimą. 

Šokėjos dėvėjo tradicinius tau
tinius rūbus, vyra] šviesiai pil
kos spalvos eilutes, kurie apjun
gė ir švelnino mergaičių margu
mą. Ta pačia apranga šoko vi-

| sus šokius. Tik ,yper girią, girelę" 
i mergaitės šoko baltais, ilgais rū-

„Pakentėk, brangi nelaiminga tė
vyne, tau padėsiu šį purvą, ne
laisvę išbrist, patikėk, patekės 
tau laisvės aušrinė, ir nuo ran
kų vergijos grandinės nukris". 

Kotryna Marijošienė 

Lcrwrence, Mass. 
SV. PRANCIŠKAUS 

PARAPIJOS AKTUALIJOS 
— Parapijos vaikučiai gegužės 

17 d., sekmadienį per 8:30 vai. 
mišias priėmė pirmąją Šv. Komu 
niją. Vaikučius paruošė pensinin
kė mokytoja Adelė Pinaitė ir ki
ta mokytoja. 

— Praetais metans parapijos 
prad. mokykla buvo uždaryta. Li-
kusis tuščias namas dabar par
duotas miesto savivaldybei už 

tinai turtingą gyvūniją ir au 
galiją ir dar neseniai čia įsikū
rusią Britų karališkosios drau
gijos mokslinio tyrimo stotį, ku 
rios bendradarbiai atlieka geo
loginius, paleontologinius ir zo
ologinius tyrimus. 

Pažymėtina, kad Aldabra — 
vienintelė vieta Indijos vande
nyne, kur dar gamtoje aptinka
mas gigantiškasis vėžlys (Tes-
turo gigantea); didžiausio šar
vo ilgis yra 133 cb. Šių gy
vūnų saloj yra 150 tūkstančių. 

Iš 40 rūšių sausumos paukš
čių 21 rūšis niekur kitur negy-

. vena. Pasak ornitologų, jiems 
i ypač įdomūs paukščiai frega

tos, jų priskaito apie 30 tūks
tančių. Taigi Aldabra yra di
džiausia šių didelių paukščių 
kolonija Indijos vandenyne. Sa
loj gyvenanti viena būdinga rū
šis piemenėlių išsiskiria tuo, 
kad yra visiškai praradusi su
gebėjimą skraidyti. 2monių at
vežtos katės sunaikino pieme
nėlių 
bros 

demai. 
Geologiniai ir paleontologi

niai mokslininkų tyrimai padė
jo išaiškinti, kad per laikotarpį, 
praėjusį nuo to momento, kai 
pirmą kartą čia įsikūrė flora ir 
fauna, sala nekartą buvo nu
grimzdusi po vandeniu į dides
nį kaip 10 metrų gylį. Todėl 
mokslininkus labai domina, kaip 
šioje nuo žemyno nutolusioje 
sausumoje pakartotinai kūrėsi 
sausuminės ryšys kaip jos to
liau visiškai iziliuotos vystėsi. 

Pastaruoju metu unikaliai 
Aldabros florai ir faunai buvo 
iškilusi grėsmė: turistų srautas 
kasmet didėjo ir trapi šio tūks
tantmečius izaliuotos aplinkos 
ekologija greitai ėmė trik£». To- j 
dėl anglų moksiinė visuomenė' 
labai apsidžiaugė, kai Aldabros 
sala buvo paskelbta griežčiau
siai saugoma gamtinė teritorija, 
į kurią žmogus gali atvykti tik 

A t A. Vet. gyd. KAROLIUI AVIŽIENIUI 
mirus, jo žmonai MARIJAI, sūnui KAROLIUI, duk
rai MARIJAI ir jų šeimoms reiškiame nuoširdžią 
užuojautą. 

Gražina ir Vytautas Senkevičiai 
Adele ir Antanas Verbickai 
Aleksas Smilga 

moksliniais tikslais. Dabar Al-
kolonijas didelėje Aida- i dabros salos rezervate daug kas 
dalyje ir šių rečiausių | pasikeitė ir pagerėjo. Moksli-

paukščių tėra vos vienas tūks- ninkai džiūgauja. 

i bais, tautine juosta persijuosiu 
Programa pradėta be tradici- •sios- S i s Jokis» J. Matulaitienės, 36,000 dol.Savivaldybė tuose na

mu kalbų. Sveikinimai po prog-i^a P?°Sa sukurtas ir palydėtas J muose padarė atsilikusiems vai 
ramos, kūnuos laBal gerai pra-1 
vedė G. Stankūnienė. Ji pakvietė 1 
konsulą A. Simutį žodžiui. Kitu Į 
sveikintoju perskaitė tik pavar- į 
des. O jų buvo daug. Sveikino: 
įvairios organizacijos, šokių gru
pės, buvę šokėjai ir gerbėjai. Kai 
gėlėse paskendusi išėjo J. Matulai
tienė tarti padėkos žodį, visi su
stoję ilgai jai plojo, o ji sujau
dinta tik ašaras braukė. Čia pa
cituosiu jos žodžius šokėjams: 
„Man esti gera būti su jumis. Ir 
tada mintimis dažnai nuskren-
du į tą kraštą, kur ir mano jau
nystė prabėgo žalių pievų takais, 
kur ir mano jaunystės daina nu
skambėjo Nemuno, Neries ir Mū
šos upių vingiais. O kaip dažnai 
esti graudu, kad mes ne tenai, 
o cia . 

Šioji švenčiama Tryptinio su
kaktis iš tikrųjų yra Jadvygos Ma
tulaitienės darbuotės Nem Yorke 
sukaktis. Cia atvykusi 1950 m. 
tuojau įsijungė į visokeriopą lie
tuvišką veiklą, ypač kreipdama 
dėmesį jaunimui, jį suburdama į 
šokėjų eiles. Jie atėjo ir išėjo, ji 
gi pasiliko. Reikalavimai daly
vauti įvairiose programose ir sve
timiems reprezentuoti nemažėjo, 
o vis didėjo, geresnio atlikimo 
reikalavimai didėjo, o patyrusio 
šokėjo žiūrėk jau ir nebėra. Rei
kia pradėti vėl nuo abc, reikia 
spragas vėl kamšyti. Ir taip 
toliau, ir taip toliau, per tuos vi
sus 30 metu darbas be užbaigos. 
Tik mokytojas iš pašaukimo te 

tik fleita, buvo maloni įtarpa 
Mergaitės pašoko gerai, atrodo, 
su atatinkamu įsijautimu, paga
vusios kūrėjos mintį. 

Šokius palydėjo keturių instru
mentų ansambliukas: dvi gitaros, 
akordeonas ir bubnas. Kartais prie 
jų prisijungdavo gražiabalsiai tė
vai. Dainos įvedimas sveikinti-

kams mokyklą. Parapija gautus 
už mokyklos namą pinigus per
vedė vyskupijai parapijos skolai 
sumažinti. 

— Parapijos darbuotoja Juzė 
Saukimienė — Stapulionienė sun
kiai serga, guli General HospitaI 
5-me aukšte, 560 kamb. 

J. SI. 

LIETUVIAI FLORIDOJE 
Miami, Fla. 

A. A 

ANTANAS KACUCEVICIUS 
Gyveno Chicago, Illinois, Marąuette Parko apylinkėje. 
Mirė birželio l d., 1980 m., sulaukęs 82 metų amžiaus. 
Gimė Lietuvoje. 
Pasiliko dideliame nuliūdime sūnus Leonard Kacys, 4 anūkai 

Nancy, Anthony, David ir Steven Kacys, ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami. 

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 South West-
ern Avenue. Laidotuvės įvyks antradieni, birželio 3 d. Iš koply
čios 9 vai. ryto bus atlydėtas į Švenčiausios Mergelės Marijos Gi
mimo parapijos bažnyčią, kurioje jvyks gedulingos pamaldos už 
velionio sielą. Po pamaldų bus nulydėtas j Sv. Kazimiero kapines. 

Vietoje gėlių aukoti "Draugo" dienraščiui. 
Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus 

dalvvauti šiose laidotuvėse. 
Nuliūdę: SCNUS k ANCKAI. 

Laidotuvių direkt. Jonas Evans Jr. ir Stasys Evans, tel. 737-8600. 

MOTINOS DIENOS 
MINĖJIMAS 

Gegužės mėn. pietinėj Floridoj 
oras labai malonus. Dienos metu 
temperatūra dažniausia nevirši
ja 80 y., o naktimis nukrinta že
miau 70 1. Tat geras laikas po
ilsiui. 

Lietuvių dalis, gyvenusių čia 
žiemos metu, išvažinėjo į šiau- . , 
rines valstijas ar į Kanadą. Cia z i a i a t h k ™ ° m S " ^ 5 L ? 5 f " 
tebegyveną gegužės 11 d. gausiai 

rus, kad neužmirštų jų tėvynės 
motinos Lietuvos. Už nuoširdžią 
ir turiningą kalbą prelegentei su
sirinkusieji dėkojo ilgais ploji
mais. 

Meninėj programos daly pasi
rodė Zenono Jonušo šeimos jau
nutė dukrelė, su savo drauge gra
žiai paskambinusios pianinu kele
tą trumpų dalykėlių, o didesnio
ji keliolikos metų dukrelė pašo
ko baleto šokį, o publika gra-

susirinko į Sv. Petro ir Povilo 
bažnyčia, išklausyti lietuviškų 
šv. Mišių, kurias kun. dr. V. And-
riuška aukojo už visas mirusias 
ir gyvas lietuves motinas h gra
žiame pamoksle ypatingai pa
gerbė už Lietuvos laisvę kovoju
sias ir tebekovojančias motinas ir 
kvietė pasitikėti Dievo Motina 
Marija, per kurios užtarimą ga
lima tikėtis Lietuvos laisvės sugrį
žimo. Po pamaldų kun. Andrius-

gali tokį darbą dirbti. Pasikalbėji-j k a P r a n e š ė ' k a d i i s **** į 

me „Dirvoj" (bal.24 d.) ji tai pa
tvirtina: „Mokytojos darbui jau-

mą mergaitėms nesigailėjo aplo
dismentų, 

A.f A. 
KOTRYNAI KARVELIENEI 

iškeliavus namolei, skausmo ir liūdesio prislėg
tam jos vyrui, mielam palangiškiui prieteliui STE
PONUI KARVELIUI nuoširdžią užuojautą reiškia
me ir kartu liūdime. 

L ir M. Klelnaičial 

čiu pašaukimą, gilią meilę savo 
tautai ir jos vaikams". Tą dar
bą Matulaitienė dirba jau nuo 
1938 metu, nebe daug beliko iki 
auksinės sukakties, ko jai ir lin
kime sulaukti. 

Žvelgiam t į šios šventės prog
ramą, ai3.ua; išryškėja Matulai
tienės pedagogės bruožas. Ji ne
siekia teatrališko efekto, nesi
stengia kuo nors nematytu nu
stebinti publikos, o galėtų, nes 
pati turi choreografės gabumų ir 
nemažą patirtį. Ji pasirinko šo-

j Meksiką studijoms ir grįš liepos 
pradžioje. 

Į iMami Lietuvių Amerikos pi
liečių klubą 4 vai. p.p. susirinko 

Pasibaigus programai, tuojau 
vyrai padavėjai išskirstė ant sta
lų nuolatinės klubo šeimininkės 
M. Paukštaitienės skaniai paga
mintą maistą. Pagal nusistovėju
sią tvarką, motinos dieną, jas pa- j 
gerbiant, stalus aptarnauja klu-1 
bo valdybos ir direktorių tarybos 
nariai. Moterys tuo yra patenkin
tos. Nors rūpestingoji klubo pir
mininkė Sofija Seputienė tą die
ną buvo nuo visų pareigų atleis
ta, bet po gerai atliktos progra
mos ir tvarkingai patarnautų pie
tų, rado reikalinga padėkoti prog
ramos atlikėjams, ypač prelegen-

<{r 

arti 200 asmenų Motinos dienos j tei Aid. Biliūnienei ir vyrams pa 
minėjiman. Visą minėjimą pra-J tarnautojams. 

L A N D O F C R O S S E S 
The struggle for religioua freedom in Lithu&nia, 1939 -1978 

by 
MICHAEL BOURDEAUX} MA., B.D. 

Printed in England 1979, 339 pages. Price — including 
shipping and handling $8.95. 

Užsakymus siųsti: 
DRAUGAS, 4545 W. 63rd St., Chicago, IL 60629 

Illinois gyventojai dar prideda 48 et. valstijoj mokesCio. 
V \ f 

<? 

dėjo ir pravedė klubo vicepirm. 
J. Vaičekonis. Trumpu žodžiu pa
gerbęs visas motinas, pakvietė il
gesniu susikaupimu ir atsistojimu 
pagerbti mirusias motinas. Po to 
pakvietė iš kaimyninio Juno 
Beach atvykusią Aldoną Biliūnie
nę tarti žodį motinos dienos pro
ga. Ji savo neilgoj, bet gražioj 
ir nuoširdžioj kalboj labai gra
žiai apibūdino motinos jausmus, 

kius paprastus liaudiškus, dar pir- i auklėjant jaunąją kartą ir jų no-

Klubas ruošia birželio 15 d., 
sekmadienį, Lietuvos pavergimo 
40 m. sukakties minėjimą ir vė
liau tėvo dieną. 

— Jeigu tai būtų mano galio
je, aš visose istorijose, virš vi
sų didvyrių vardų, ugnimi išra
šyčiau vieną žodį — mofina. 

N. Mazalaitė 

k 

KUR TAS ŠALTINĖLIS 
Edmundas Kasele ir J a u G W ) O U * (dainavo 77 popuhar.ąeU* 

harmonizuota* liaudies dainai M penkių {vairių instrumentų palyda. 
Išleido dr. Jokūbą* Stuka*, Lietuvos atsiminimų radijo programos 

vedėjas, gyv. Watchung, N. J. 
Dviejų plokštelių albumas M perafunttms katamoje, IM.IS. m. gyv. 

prideda 70 c. valstijos mafceeOo 
UZsakymus siųsti: 

DRAUGAS, 4545 W. «Srd St., Chicago, IL tM2» 

Perskaitę Draugą, duokite j į kitiems pasiskaityti. 

Mylimai motinai 
| A . f A . VERONIKAI GAIDELIENEI 

Latvijoje mirus, sūnui VITALIUI GAIDELIUI, duk
teriai MARIIAI MILAŠIENEI ir jų šeimoms, bei ar
timiems giminėms reiškiame nuoširdžią užuojautą. 

Paulina ir Kazys Rutkauskai 
Kašte Dičiuniene 

E U D E I K I S 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

DOVYDAS P. GAIDAS ir GERALDAS F. DAIMID 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

4330-34 So. California Avenue 
Telefonai LA 3-0440 ir LA 3-9852 

4605-07 South Hermi tage Avenue 
Telefonas — YArds 7-l~41-2 

Mažeika-Evans 
Laidotuvių Direktoriai 

6845 SOUTH WESTERN AVE. 
Tel. 737-8600-01 
9837 SOUTH KEDZIE AVE. 
Tel. 422-2000 

_ i - - . ~ . 

http://ai3.ua


6 DRAUGAS, antradienis 1980 m. birželio mėn. 3 d. 

X Poezijos vakare praėjusį 
šeštadienį Jaunimo centre daly
vavo bū rys poetų, kurie gausiai 
susirinkusiai publikai į Jaunimo 
centro kavinę paskaitė savo kū
rybos. Dalyvavo viešnia iš Vo
kietijos Eglė Juodvalkė, detroi-
t iškė Vitalija Bogutaitė Keblie-
nė, Liūne Sutema (Katiliškie
nė) Juli ja Švabaitė - Gylienė, 
Aloyzas Baronas i r programai 
vadovavęs tų dienų organizato
r ius Kazys Bradūnas. Visi poe
t a i buvo šiltai sutikti, svečiai 
gyvai domėjosi knygomis, ypač 
buvo daug nupirkta K. Jakubė-
no knygos "Eilėraščiai iš Vil
niaus kalėjimo". 

x J o n a s ir Katalina čeką 
nauskai su dukra Blanką iš Bu
enos Aires, Argentinos, atvyko 
į tarptaut in į Rotary suvažiavi
mą Chisagoje ir apsistojo Ma
rijos ir inž. Antano Rudžių šei
moj. J. Čekanauskas yra buvęs 
Buenos Aires Rotary klubo pir
mininkas. 

x Marąuette Parko lietuviai, 
kurie autobusais norės vvkti bir 

x Pe t ras Maželis iš Clevelan 
do y ra pakviestas režisuoti 
"Dainavos" ansamblio statomą 
muzikinį veikalą "Čičinską", ku 
riam muziką parašė Aloyzas 
Jurgutis pagal Anatolijaus Kai 
rio libretą. Režisierius Pe t ras 
Maželis gegužės 17-20 dienomis 
lankėsi Chicagoje, kur aptarė 
veikalo pastatymo reikalus su 
valdybos pirmininku A. Smilga, 
muz. A. Jurgučiu, dail. J . Daug-
vila, choreografais V. Karosai-
te ir J . Puodžiūnu ir rūbų kūrė
ja M. Kripkauskiene. Choro re
peticijoje susipažino su ansamb 
liu ir pradėjo pirmojo veiksmo 
mizanscenų sudarymą. Spektak
lis bus lapkričio 8 ir 9 d. 

x Solistai M. Momkienė, J . 
Vaznelis ir muz. A. Vasaitis 
savo honorarus už atliktą t r a 
dicinio dzūkų baliaus programą 
paskyrė naujai organizuoja
moms dainos konkurso premi
joms. 

X Prof. dr. Tomas Remeilds 
kaip lektorius dalyvaus LB Švie 
timo tarybos rengiamoje Kenne 

CHICAGOJ IR APYLINKĖSE 

Abiturientų supažindinime su lietuvių visuomene dainininkių būrelis. Iš kairės: D. Kerelytė, V. Rėklaityte, S. Dau 
kūtė, V. Traškaitė, L. Ciapetta, Lina Ciapetta ir A. Alek 

IŠ A R T I IR T O L I 

JUOZO LIUBINO IR NINOS 
URBONIENĖS VESTUVES 

Gegužės 4 d. švč. M. Marijos 
Gimimo Marąuette Parko para
pijos bažnyčioje buvo palaimin
ta Juozo Liubino ir Ninos Ur
bonienės moterystė. 

Sutuoktuvių apeigos, stebint 
daugeliui žmonių, buvo labai įs
pūdingos. Buvo t rys poros pa
mergių, kuriomis buvo Ninos 
dvi dukrelės, Levutė su Stanley 
Balzeku, jr., Vida su vyru i r 
Juozo pusbrolio žmona su vyru. 
Ninos anūkėlis Kristopas, 6 m. 
amžiaus, nešė pagalvėlę su žie
dais. Vedama Juozo pusbrolio 
Jono Virpšos, eina Nina Urbo
nienė. Naujavedžių prie alto
riaus laukė kun. Bronius Liubi-
nas (Juozo brolis, svečias iš 
Vak. Vokietijos). Sutuoktuvių 
metu giedojo sol. Vaznelis. 

sekretorė, labai veikli susipra
tusi lietuvė, priklausanti ir dau
giau organizacijų ir savo su
gebėjimais daug padeda orga-
nicazijų veiklai. Sveikindamas 
naujavedžius, linkėjo j iems gra
žaus ir saulėto gyvenimo. Visi 
sugiedojo ilgiausių metų. 

Eas t Indianos L B vardu svei
kina apylinkės p-kas A. Vilu-
tis, apgailestavo, kad neteko 
veiklaus apylinkės nario Juozo 
Liubino. Taip p a t naujavedžius 
sveikino Jonas J akubka ir Vla
das Palubeckas. 

Linda Ruzgaitė, skambinda
ma gitara, padainavo Linelius 
roviau, Vasaros naktys , Žuvy-
tėlė ir Nuvyto j au žibuoklės. 
Svečiai nepagailėjo j a i katu
čių. 

Šokėjų grupė, vadovaujama 
Ninos dukrelės Levutės, puikiai 
pašoko šveicarų, italų vestuvi-

Kun. Bronius Liubinas jaut- Į nius šokius ir pabaigai lietuviš-
riu žodžiu kreipiasi į naujave- j ką šustą. 
džius, primindamas šeimos Vestuvių puotoje dalyvavo 
reikšmę ir atsakomybę. Pa- j §v. Kryžiaus ligoninės seselė Ju-J, /L VALSTYBĖSE — Sutvirtinimo sakramentą V. Verikaitis, paaiškindamas, 

, . . „ ^ „ , . - gegužės 18 dieną Los Angeles j kad chorą sudaro 47 d a i n i n i n - j b r ė ž l a ' ? a d J^m Ypatoga! ma- l ia ir kiti tos ligomnes tarnau. 
bunkporte, Maine mokytojams Į _ Baltiškų studijų s a v a m - g y K a z i m i e r o b a ž n y č i o j e p r i . k a i ( k u r i e u o l i a i l a n k ė t i c i . lonu dalyvauti šiose sutuoktu- , tojai (Nina toje ligoninėje dar 
stovykloje. Jo studijos tema: jvimas šį savaitgalį, birželio 5-8 j ėmė šie lietuviai: Darius Vosy-
'Lietuva po 1945 metų". j d Georgeto^^universi tete Wa j ™ I į M l į j I ^ " 7 į l l d B ^ į 

Juozas Mackevičius, B a l f o L ^ 5 ^ , D - J ^ , į ! 5 ? , f * S " Banionis, Jonas Aras, Audra 
5-jo skyriaus valdybos pirm. i r vauja apie 20 lietuvių moksli-

i ninku; skaito savo darbus, da-apsknties valdybos pirm. pava-1, \ 
duotojas. Balfo gegužinėje b i r - ! l y V a U J a semmaruose ir vadovau 
želio 22 d. praves specialius ^ Ja sesijoms. Istorijos, archeolo 

*„• ,= H • T • t i m ė J i m u s - J- Mackevičius jau ei-j g l J O S ^ soc ia l in ių mokslų K a 
zelio 15 d. j Le tuvos okupacijos J v a d o v a u j a didžiausiam f m s 7 a d o v a u J a Vytautas Var-
40 metų gedulo paminėjimą Sv. , , , . . . . . . . . ' •' u - - : ; - <-•:----*.-.--• » -. 
Vardo katedroje, j au dabar turi B a l f o sk>™ 'JBtk!mTtWT 
regis truot is Balfo raštinėje, telS P n s i d e d a d a u š P r i e B a l f o Balfo 
2558 W. 69 St. arba įsigyti bilie Segnžmės surengimo. 
tus . Pasiinformuoti galima ir x Vilniaus krašto lietuvių 
tel . 776-7582. Nuo Švč. M. Ma- s-gos suvažiavimas bus birželio 
rijos Gimimo par. bažnyčios į 28 d., šeštadienį, Par is , Ont., 
katedrą ir atgal specialus auto- Kanadoje, Česnu jų sodyboje, 
busas kainuos 2 dol. Bilietai par 
duodami nuo birželio 2 iki 11 d. 
Rezervacijos priimamos iki bir
želio 8 d. Autobusai iš Marąuet
t e Pa rko par. kiemo išvažiuos 
5:30 vai. vak., pamaldos kated
roje bus 7 vai. vak. Grįš tuoj 
po pamaldų. 

x Prof. dr. Tomas Remeikis 
yra pakviestas prelegentu Aka
deminio skautų sąjūdžio studij.ų 
dienų metu. Jo tema "Partiza
ninis judėjimas Lietuvoje". Stu
dijų dienos įvyksta rugpiūčio 
21-24 dienomis Three Rivers 

dys, Marija Gimbutienė ir Anta 
nas Sužiedėlis. Dviem švietimo 
sesijoms, kurios nagrinėja nau
jas linkmes gimtosios kalbos ir 
kultūros mokyme, vadovauja 
Sigita Ramanauskienė. Įvai
rioms literatūros sesijoms va
dovauja Rimvydas Šilbajoris, 
Violeta Kelertienė ir Birutė Cip
lijauskai tė. 

— Panevėžiečiai, baigę Pane
vėžio vyrų gimn. 1930 m., š. m. 
birželio 13 d. Panevėžype šven
čia savo laidos 50 metų sukaktį. 
Laukia atsiliepimo arba sveiki
nimų išeivijoje esančių klasės 
draugų ir draugių. Rašyti šiuo 
adresuė A. Gabrėnas, Danutės 
43-48, Panevėžys (235308). 

Dabšytė, Angelė Murauskaitė, 
Mykolas Leho, Dona Nabulsi, 
Regina Valentinaitė, Nona Na
bulsi, Vidas Enck, Linas Enck, 
Rita Dičiūtė, Edmundas Brin-
kis, Rima Navickaitė, Jonas, Ri 
ma ir Andrius Kulikauskai, Bi 
rutė Abelkytė, Rymantė Vizgir
daitė, Gailė Radvenytė, Dalia 
Trotmanaitė, Renata Nelsaitė ir 
Bruno Mičiulis. 
sakramentą suteikė vyskupas 
T. Shubzda, Los Angeles kardi
nolo pagelbininkas. 

vių apeigose ir palaiminti b ro - jba ) . Svečių t a rpe matėsi Chi-
lio Juozo ir Ninos moterystę, j cagos Anglijos - Britanijos liej a s ir atėjus pavasariui užsitar

navo vasaros atostogų iki se- , , , . . ., • „ • • , , 
kančio rudens. Akompanuojant Vestuvių puota įvyko šaulių! S * * * 0 " k l t ų o r ^ a r u z a C 1 ^ 
muz. S. Gailevičiui ir diriguo- į namuose. Puotos programą su- Į 
j a n t muzikui V. Verikaičiui, j maniai ir sklandžiai pravedė j Kun. Bromus Liubinas, atvy-
"Aras" padainavo J. Bertulio — i Chicagos Anglijos - Britanijos j kęs iš Frankenthal , Vak. Vo-
Širdis dar žydi, V. Juozapaičio' lietuvių klubo pirm. Jus t inas . kietijos, y ra t o s apylinkės vo-
— Ridig do, J. Budrevičiaus — j Šidlauskas. Nemaža šaulių salė | kiečių parapijos klebonas ir, 
Visos žmonos tokios pačios, T. j prisipildė vestuvių puotos sve- į kiek sąlygos leidžia, aptarnauja 
Makačino — Mano pypkė k u r č i a i s . j lietuvius. 
kavinė, V. Juozapaičio _ Ta-i Naujavedžius pasitinka Ninos į Vestuvių puota praėjo labai 
mošiaus pagavimas, V. Juozą- j dukrelės ir lietuvišku vestuvių į pakilioje nuotaikoje i r visų da-
paičio - Negerk trečios ir J. I papročiu, vaišina duona, drus- j lyvavusių svečių vardu linketi-

Sutvirtinimo Gorino - Aras. Koncerto klaui k a i r * * • * n a naujavedziams Juozui ir Ni-
J. Šidlauskas pabrėžė, k a d Į nai Liubmams gražaus ir laimin-

Nina yra Chicagos Anglijos- go gyvenimo. 
Britanijos lietuvių klubo v-bos Vladas Palubeckas 

vietovėje, Michigane, Rengimo 
x Amerikos Lietuvių Biblio- kamisijai vadovauja Kęstutis 

tekos Leidyklos metinis narių Ječius. 
susirinkimas įvvks birželio 7 d., ; 

šeštadienį. 7:30 v. v. Jaunimo X T e o d o r a s Blinstmbas, VTi-
centre, Chicagoje. Dalyvauki- k ° T a r v b o s Pirmininkas, pra- - Pomirtinė dail. Adomo 
me! (pr ) įneša, kad šios Tarybos narių Galdiko meno paroda pirmą 

posėdis įvyks š. m. birželio mėn.: kartą rengiama Los Angeles, 
x Korp : Vytis Chicagos sky- 7 d., šeštadienį, 2 vai. po pietų I Calif., Šv. Kazimiero lietuvių 

rius mielai kviečia visus Akade- Jaunimo Centro patalpose, 5620 j parapijoje birželio 22 d. Paro-
minio skautų sąjūdžio narius da- So. Claremont Ave , Chicago, j dą globoja parapijos klebonas 
lyvauti išvykoje, kuri įvyks bir- 111., ir kad posėdy dalyvaus Dr. i prel. J. Kučingis, o techninius 
želio 7-8 d. Cicero žuvauto jų ir Kazys Bobelis, Vliko Valdybos; darbus atlieka vyr. skaučių bū-
medžiotojų klubo vasarvietėje pirmininkas, (pr.) | relis. 
( randasi prie Antioch, Illinois). ' , -
Nariai prašomi registruotis iki 
birž. 4 d. pas skyrių valdybų 
narius, iš kurių gaus smulkes
nių informacijų . (pr.) 

KANADOJE 
— lietuvių: akademinis sam

būris Montrealyje išsirinko nau
ją valdybą: pirm. Silvija Pie-
čaitienė, vicepirm. Gytis Vaza-
linskas, sekretorė Jūra tė Cipli-
jauskaitė-Tanner, iždininkas Al 

sėsi 200 dalyvių, kurie širdin
gais plojimais palydėjo kiekvie
ną išpildytą dainą. Meninę pro
gramą papildė choristas Alek
s a s Paulius, padeklamavęs pora 
savo sukurtų humoristinių ei
lėraščių. Po koncerto choro 
komiteto pirmininkas T. Stanu-

OKUP. LIETUVOJE 
— Vytautas Maknys, moky

tojas, paraše knygą "Lietuvių 
,. „. ,. , , , . . teatro raidos bruožai". Jos I I 
h s supažindino vakaro dalyvius | d a l i l g 4 u s l a p i a i , i š l e i s . 
su atvykusiu svečiu is Lietuvos,; t a » M i n t i e s » l eidyklas Vilniu-

• ^ • .. & „ .S!!!! £ į A f ą " <• " H * . 1979 m. pabaigoje. (I dalis gis Beniusis, narys Arvydas Į cius iš Hamiltono, švenčiančius j . . . . . * n~n ~ •» ° . , . , . . . . . * * j _ . . . -_k_- _ išleista 1972 m.). Krikščiukaitis. 28 vedybinių metų sukakti, L ! „ ., . _ _ . . . . 
- Motinos dienos popietė į Urboną - gimtadienio proga ir i - ^ ^ Jono Dovydaičio 

Toronte. Gegužės 11 d. buvo | Ireną Muller, atvykusią iš B r a - ! n a u j a s apsakymų rinkinys Vi-
skirta kolonijos motinoms pa-|zilijos aplankyti savo s e s e r s . F " ^ " ] * 1?™*** J į 
gerbti, šiam tikslui buvo pa- Sezono paskutinį vakarą "Aro" ^ o s " l e l d y k l o s - V l l n W 296 
puošta ir parengta lietuvių na- j choristai su šeimomis ir savo i p 

mų didžioji salė, Karaliaus Min j draugais bei svečiais užbaigė1 "~ M o k - * , a d a s 5 B c n u « t M * tl 

daugo menė. Popietėje dalyva-! nuotaikingais šokiais, atsisvei 

CHICAGOS ŽINIOS 
X JAV LB Vidurio Vakarų 

Apygardos valdyba birželio 28-

ATLEIDŽIA UGNIAGESIŲ ATLEISTAS TARNAUTOJAS 
VADĄ 

Chicagos mere J. Byrne atlei 
o n j - . ,,, . Mere J. Byrne paskelbė, kad .do R. V. MacGregor iš vyriau-
29 dienomis ruošia Chicagos ; .. . . . . * _ . • S . . . , &. f . . 
- . . - rKz»««c r-«^,,s7^A atleidžiamas Chicagos ugniage-isio miesto planavimo patarėjo 

sių vadas Richard G. Albrecht pareigų pirmiau, negu jis prade 
už negeroves ugniagesių streiko: jo tas pareigas eiti, o jis buvo 
metu. Streikas užsitęsė 24 die-; pasamdytas su 85,000 dol. alga 

Lietuvių Dienas. Gegužine 
įvyks sekmadienj. birželio 29 d., 
Ottavva Woods Parke, kuris yra 
ta rp 4300 ir 4700 S. Harlem 
Ave. (pr.3 (pr.) nas. 

x Už a. a. kpt. Praną Gudy-
ną, žuvusį 1929. V. 6 Kaune. 

ATLEDJO 60 ŠOFERIŲ 

Chicagos miesto sanitarijos 
prie Valstybės Teatro mio lietu-1 komisionierius atleido 60 sunk-
vio teroristo rankos, ginant Lie- vežimių šoferių, kurie apleidinė-
tuvos ministerj pirmininką prof.; jo darbo valandas ir dienas, ku-
A. Voldemarą, šv. Mišios b u s : n e turėjo daugiau susisiekimo 
laikomos liet. jėzuitų koplyčioje j nelaimių, kurie savo pareigose 
birželio 8 d., sekmadienį. 11 vai. i buvo apsileidę. Sanitarijos dis-
Savanoriai kūrėjai, ramovėnai, į t r iktas turi 12000 šoferių ir 
birutininkės. šauliai ir patrioti
nė visuomenė kviečiama pamal
dose gausiai dalyvauti. Kviečia 
P. Gudyno ginklo draugai, (pr.) 

7000 kitų tarnautojų. 

PAMESTAS KCDDXIS 

X Lietuviu Moterų Federaci
jos Chicagos klubo narių susi
r inkimas įvyks š. m. birželio 8 
d., sekmadienį. 2 vai. p . p. Jau
nimo centro mažojoje salėje. 
Programoje einamieji reikalai 
ir Nijolės Maskaliūnienės pa
skai ta 'Arabų kraštai , žiūrint 
vakarietės akimis". Narės ir 
svečiai prašomi dalyvauti, (pr.) 

x Ateitininkų namams prie 

metams. 

ŠŪVIAI Į SESERIS 

Areštuota Mahalia Johnson 
30 m., kuri Cabrini — Green bu 
tų kolonijoje, Chicagoje. nu
šovė savo seserį Rosetą Ste-
vens, 31 m., ir peršovė kitą se
serį — Mary Ann Johnson, 17 

vo apie 200 jaunosios ir vyres
niosios kartos mamyčių ir apie 
300 šeimos narių bei svečių. 
Atvykusias mamytes prie durų 
sutiko LN valdybos pirminin
kas Algis Senkus, kiekvieną as
meniškai pasveikinęs ir prise
gęs gėlių. Išskirtinas pagerbi
mas buvo motinėlės Uršulės 
Petkūnienės, kilusios iš Rasei
nių apskr., kuri šia proga at
šventė šimto metų gimtadienį. 
Jai buvo įteikta rožių puokštė, 
specialus LN valdybos paruoš-

zikas, mirė širdies smūgiu ba-
|landžio 23 d. Vilniuje, sulaukęs 

„„„„ i „„- „„ -J - v , ! 80 m. Buvo mokytojas įvairiose 
zono, kuris prasidės sių metų; , , , . . J

T , ^ m . \ mokyklose, tarp jų Kauno Pa-rugsejo-spalio mėn. ' . - -• -vasario suaugusių gimnazijoje. 
Buvo komunistams palankus 
žmogus, partijos narys. 

— Kazio Sajos, rašytojo — 

kine iki kito "Aro" veiklos se-

PRANCŪZIJOJ 
— Elena Turauskienė dalyva 

vo tarptautiniam Pasaulio Moti 
nų sąjūdžio sąskrydyje Pary
žiuje gegužės 6 d. Į tarybą šio 
sąskrydžio metu yra išrinktos 
t r y s lietuvaitės: Ona Bačkienė 
(Washington, D. C ) , Marija 
Rudienė (Chicago) ir Elena Tu
rauskienė (Paryžius). Atstovės 

tas sveikinimas su jų parašais j iš kitų kraštų į tarptautinę ta-
ir visų popietės dalyvių pagerb- i rybą įeina iš Belgijos, Prancū-
ta sudainavus "Ilgiausių metų". J zijos, Venecuelos, Mauritanijos, 
Visos mamytės buvo pavaišin-, Aukštosios Voltos, Izraelio, Ka 
tos vynu ir skaniais pietų pa-įnados, Kamerūno, Senegalio, 
tiekalais. ! Graikijos, Ispanijos, Meksikos, 

— Toronto lietuvių vyrų cho- j Togo, centrinės Afrikos. Pasau-

dramaturgo, pjesių rinkinys 
"Liepsnojanti kriaušė" neseniai 
išleistas Vilniuje. 372 puslapiai. 

— Maironio poezijos nauja 
poezijos rinktinė "Kur bėga Še
šupė" atspausdinta Vilniuje, 
141 pusi. 

— Mirties bausmė. Komunis
tinė Vilniaus "Tiesa" rašo: 

"1979 m. liepos 18 d. naktį 
Radviliškio rajono Beinoravos 
kaime buvo apiplėšta ir žiauriai 
nužudyta senutė A. Starovaito-
va. Nusikaltimą padarė anks-

ras Aras savo metinės veiklos j lio Motinų sąjūdžio tarptauti- į čiau teisti Feliksas Janiliauskas 

kar tus teistas už vagystes ir 
chuliganizmą, teismo pripažin
tas itin pavojingu recidivystu. 
A. Starovaitovą jis ka r tu su R. 
Panachovu apiplėšė ir nužudė 
praėjus t rumpam laikui po anks 
tesnės bausmės atlikimo. Teis
mas nuteisė jį aukščiausia baus 
me — sušaudyti . R. Panacho-
vas nuteistas 15 metų laisvės 
atėmimo. Lietuvos TSR Aukš
čiausios Tarybos prezidiumas 
F. Jaliniausko malonės prašy
mą atmetė. Nuosprendis įvykdy 
tas" . 

BRAZILIJOJE 
— S. Paulo mieste įsteigtas 

moterų —choras "Volungė". Jo 
vadovė 21 metų amž. pianistė 
Kristina Valavičiūtė. "Volungė" 
yra dažna programų atlikėja. 

— Brazilijos l i e t . bendruo
menė išleido Alf. Petraičio i r J. 
Juodelytės - Butrimavičienės pa 
ruoštą portugalų - lietuvių kai 
bų žodyną. Tiražas 1000 egz. 

DENGIAME IR TAISOME 
VISŲ RCŠTŲ STOGUS 

Už savo darbą garantuojame 
ir esame apdrausti 

Skambinkite 
ARVYDUI KIELAI 
Tel. — 434-9655 

sezoną užbaigė koncertu ir šo
kių vakaru, kuris įvyko gegu
žės mėn. 10 d. LN Karaliaus 

m. Peršauta į vidurius, gyvy bei | Mindaugo menėje. Koncertą 
pavojaus nėra. 
tiria. 

nio biuro narių rinkimai įvyks 
birželio 19 d. Paryžiuje. Prie 
Jungtinių Tautų šiam sąjūdžiui 
atstovauja Helen Prociuk (uk-

Policija įvykį pradėjo "Aro" vadovas muz. rainietė) iš JAV. 

Vienas vyras, valydamas pie
velę prie 4500 No. Keystone. 
Chicagoje. radęs popierinį mai- Chicagos taksiams bus galima 

TAKSIAI NESTREIKUOS 

Mere J. Byrne paskelbė, kad 

ir Radžidas Panachovas.. Jali-
niauskas anksčiau buvo penkis 

šą, jau norėjo mesti į šiukšles. 
bet pastebėjo, kad maiše y ra kū 
dikis. Nugabenus į Švedų ligo
ninę, nustatyta, kad kūdikis ne 
turėjo nė 12 valandų nuo gimi
mo, svėrė 7 sv. 2 uncijas. Pade 
tas į inkubatorių. 

KYLA ĮTAMPA 

Psichologas B. A. Rudolph, 
Lemonto ieškomas prievaizdas, j Chicagos Stress center direkto-
kuris ten gyventų. Patalpos ir, rius. skelbia, kad, kylnnt kai-
atiyginimas pagal susitarimą, noms. didėjant pragyvenimo iš-
Dėl informacijų skambinti va- j laidoms, kyla įtampa, depresi-
karais tel (S12) 434-2243. (sk.) jos jausmas. 

imti apmokamus skelbimus, kas 
padidins pajamas šoferių atly
ginimams, todėl planuotas šofe
rių streikas buvo atšauktas. 

AUKŠČIAUSIA ALGA 

Aukščiausią atlyginimą t a rp 
Chicagos egzokutyvo narių gau 
na International Harvester ben
drovės vadovas Archie McCar-
dell. Jo metinė alga su įvairiais 
priedais siekia 845.000 dol. Ant 
ras po jo y r a Comdisco vadovas 
Kenneth Pontikes, 39 m., kuris 
per metus gauna 741,900 dol. 
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Į DĖMESIO! DIDŽIULIS KNYGŲ IŠPARDAVIMAS! j 
i Kiekvienų metų pavasarį DRAUGAS skelbia pa- | 
| piginta kaina knygų išpardavimą. Dauguma knygų | 
| galima įsigyti uz pusę originalios kainos arba ui jos | 
E trečdalį. | 
| Knygų pasirinkimas yra didelis. Sekite mūsų pa-1 
| pigintų knygų skelbimus arba atvykite asmeniškai į | 
| DRAUGE ir Jūs rasite malonų patarnavimą. | 
Į KVIEČIAME VISUS PASINAUDOTI ŠIA PROGA. I 

DRAUGO ADMINISTRACIJA 
P.S. i 

Mergaitės, pasiruošusios įteikti motinoms fcėles, Brighton Parko lietuviams 
minint Motinos oieną gegužes 11 d. Iš kaires (pirm. eil.): Maryann Krame, 
Michelle Marcray, Angelė Miliulytė, Violeta Miliulytė; (antr. eil.): Salomėja 

Dauliene ir Terese Drūtyte Nuotr. P MAlto^f , , , ,^ , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,„„„„„, ,„„„„„, l m | I M M U , u^ 

Papigintas knygų išpardavimas tęsis iki kito [ 
mėnesio — birželio 14 d. 

i i 


